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Herlufsholms Udgravning 
i Sværdborg Mose.

Af J. Troels-Smith.

Lige op til Sværdborg By i Sydsjælland ligger den 
store Mose, der strækker sig mod Nord helt op til Ring 
og mod Syd til Kastelev. Nu ligger den tilgroede Mose 
som en stor, øde Flade, kun afbrudt af firkantede 
Tørvegrave og lange, lige Grøfter; men for 8000 Aar 
siden saa her ganske anderledes ud. Dengang var her 
en stor lavvandet Sø, ved hvis Bredder der var Enge 
bevoksede med Hassel og Ellekrat og kantede med 
Rørskove; længere inde, hvor Landet laa højere, be
gyndte en tæt Fyrreskov. I Skoven myldrede det med 
Vildt: Krondyr og Elsdyr, Raadyr, Vildsvin og Urokser, 
som nu er uddøde, endvidere Bjørn, Ulv, Ræv, Vildkat 
og Tjur. Ved Søen var der mange Vade- og Svømme
fugle: Stokand, Skeand, Lappedykker, Blishøne, Trane, 
sort Stork og Svane.

Her paa Engene havde nogle faa Jægerstammer 
om Sommeren deres Bopladser. De kom velsagtens 
sejlende herop om Foraaret i Kanoer fra Bopladser 
ude ved Havet, og saa levede de her Sommeren igen
nem af Jagt og Fiskeri. De dræbte Dyr blev slæbt til 
Bopladsen og der parteret og formodentlig stegt; her 
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blev ogsaa de til Fangsten nødvendige Redskaber til
dannet enten af Flintknolde, der blev opsamlet ude 
omkring og ført til Bopladsen, eller af de dræbte Dyrs 
Knogler.

Den Tid, da Mosen saa saaledes ud, som ovenfor 
er beskrevet, kaldes Fyneskovstiden og falder i den 
sidste Del af den boreale (tørre) Periode, da Danmark 
laa højere end nu, og Østersøen var en Indsø; efter 
Mullerup Mose, hvor det første samlede Fund fra denne 
Tid blev gjort, kaldes Tiden ogsaa Mulleruptiden og 
lignende Bopladser Mullerupbopladser. — Senere blev 
Bopladserne overgroede, og i Tidernes Løb er der 
blevet dannet et 70—75 cm tykt Lag Tørv og Muld 
ovenover.

Paa Fig. 1 ses Lagfølgen paa den Boplads, som 
vi her skal beskæftige os nærmere med. Nederst (F) 
er der Istidssand, oven paa det ligger en brun, elastisk 
Gytje (E) og en lysegraa Sneglegytje (D); begge disse 
Lag er afsat paa dybere Vand. Nederst i Kærtørven 
(C) er Kulturlaget; dette er overlejret af ca. 50 cm 
mørkebrun Tørv indeholdende Rester af Rødel. Øverst 
Muld. — Denne Boplads ligger lige vest for Sværd
borg By ikke langt fra Landevejen. Øverst paa Fig. 1 
er et Kort over Bopladsen: a-a er Mosens Østrand, 
mellem Kurverne er der en Højdeforskel paa 25 cm, Kur
ven 3—3 angiver den daværende, omtrentlige Kystlinie.

Denne Boplads har vist sig at være ualmindelig 
rig paa Oldsager, idet der er blevet gravet flere Gange 
med godt Resultat, 1917 — 18 og 1923 af Nationalmu
seet, omkring 1920 af Godsejer Collet, senere af In
geniør Mogensen, Overretssagfører Mathiesen, Næstved 
Museum, og i 1928 af Herlufsholm Skole. — I det 
følgende skal jeg nærmere fortælle om dette Jæger
folks Redskaber, idet jeg fortrinsvis gaar ud fra de 
Stykker, der er fundet ved denne Gravning.



— 5 —

• Et af de mest nødvendige Redskaber, der findes, 
er vel Kniven, som Mennesket til alle Tider har for- 
staaet af skaffe sig. Det Folk, der levede i Frankrig 
under Istiden, knuste en Flintknold og brugte saa dem 
af Splinterne, der var anvendelige. Saa lavt stod 
Sværdborgfolket dog ikke, de tildannede først en regel
mæssig Blok, og af den slog de lange, lige Spaaner 
eller, som de ogsaa kaldes, Flækker. Fig. 2—4 viser 
saadanne Blokke. Man skelner mellem Flækkeblokke, 
der har Ar af Flækker, og Spaanblokke med Ar af 
uregelmæssige Spaaner. — Fig. 2 er en Haandtagsblok, 
den har kun een Afspaltningsflade (til venstre paa Fi
guren), Resten virker som Haandtag (3 Flækkeblokke 
og 12 Spaanblokke)*.  — Meget mere almindelig er dog 
den koniske Blok (10 Flækkeblokke og 22 Spaan
blokke), den har Afspaltning helt rundt. Fig. 3 viser 
en saadan Blok, der er blevet saa lille, at den ikke 
mere kan bruges; saadanne udtjente Blokke tages ofte 
i Brug til noget andet, men derom senere. Fig. 4 viser 
en konisk Blok, som har faaet en ny Afspaltnings
flade vinkelret paa den gamle (4 Flækkeblokke og 19 
Spaanblokke). — Undertiden slog man Toppen af for 
at faa en bedre Flade at slaa paa, Fig. 5 og 6 viser 
henholdsvis en Blok med afslaaet Top og et Topstykke.

*) Hvor Antallet ikke fremgaar af Teksten, vil det i det føl
gende staa i Parentes.

Til at slaa Flinten i Stykker med har man brugt 
almindelige Rullesten eller Flintknolde af en passende 
Størrelse (3 Stk.), dog er de sidste undertiden løseligt 
tilhugget (2 Stk), ogsaa koniske Blokke er blevet 
brugt (Fig. 18). Disse Slagsten kendes paa, at Over
fladen paa fremspringende Kanter er knust.

Alene af Blokkenes Antal (ca. 150, iberegnet Knu
der af ubestemt Form) kan man slutte, at der maa 
være blevet frembragt utrolig mange Flækker. Ialt 
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fandtes saaledes 729 Flækker (af Spaaner var der 
flere,); af disse har 119 faaet en særlig Tildannelse. 
Af de 610, der er tilbage, er ca. 100 mellem 5 og 10 
cm lange og ca. 280 under 5 cm, Resten er itubrudte. 
Paa Fig. 14 ses en Flække, hvis ene Sidekant er ble
vet brugt til at skære med, idet Kanten er skaaret.

Dog Flækken blev ikke alene brugt til Knive, man 
tilhuggede den paa en særlig Maade og dannede mere 
specielle Redskaber. — Paa Fig. 17 ses en Flække
skraber, det er en Flække, der er brækket over og til
hugget ganske fint, saadan, at der er fremkommet en 
skarp Kant. Mere almindelig er dog den Skraber, der 
fremkommer ved, at en kort, bred Spaan bliver tilhug
get hele Kanten rundt, se Fig. 15. Saadanne Skrabere 
finder man næsten kun paa Mullerupbopladser. Paa 
Fig. 13 ses en Flække, der ved Tilhugning af Kanten 
er blevet dannet til en Pileod.

Ved Udgravningen fandtes en Mængde (henved 60) 
smaa tilhuggede Flækker; efter den forskellige Tilhug
ning skelner man mellem 4 Grupper. — I (Fig. 7) 
„trekantede Flintspidser“, der alle har en kort, skraa, 
tilhugget Side, medens de to lange Sider kan være 
mere eller mindre tilhugget. Hvad de har været brugt 
til, ved man ikke med Bestemthed, nogle Forskere an
ser dem for at være Modhager, andre for Pilespidser. 
II er en Varient af Gruppe I (Fig. 8). III (Fig. 10) det 
saakaldte Cirkelsegment, Formaalet ubekendt. IV „de 
lancetformede Spidser“ (Fig. 9) og „Penneknivene“ 
(Fig. 11) har temmelig sikkert været brugte til Pile
spidser. Paa Figur 12 ses et Forarbejde til en Flint
spids. — Man forstaar nu, at saa mange af Flækkerne 
var under 5 cm (280), det var af dem, de ovenfor 
nævnte smaa Flintspidser skulde fremstilles. Disse smaa 
Flintspidser kendes hovedsagelig kun fra Fund fra 
Mulleruptiden og lidt ældre Fund fra Vesteuropa, kun 
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i ganske faa Tilfælde har man fundet dem (daarlige og 
lidet karakteristiske) paa Bopladser fra Skaldyngetiden, 
den Tid, der følger efter Mulleruptiden.

Paa Fig. 16 ses en Tværpilespids; den er dannet 
af et Tværstykke af en stor Flække, saa at Æggen 
dannes af Flækkens Sidekant, langs begge Sider er der 
Tilhugning. I Skaldyngetiden er den meget almindelig; 
men fra Mulleruptiden kendes med Sikkerhed kun det 
her afbildede ene Eksemplar.

Der blev hverken fundet Økser eller Skivespal- 
tere (en Slags flade Økser) ved denne Udgravning. 
Paa Fig. 20 ses et Stykke, der kan minde om en 
Skivespalter: Oversiden er af naturlig Flade, Under
siden er en Afspaltningsflade; det er kun tilhugget 
langs Kanterne. Den brede Ende er ganske tynd og 
har paa Undersiden Ar af afsplintrede Stykker. Hvad 
dette Stykke har været brugt til, kan ikke siges med 
Bestemthed, dog tyder Arrene paa, at det har været 
brugt som Skærpe i en Hjortetak (se senere), men p. 
Gr. a. Æggens ringe Styrke er det hurtigt blevet 
kasseret.

Et interessant Stykke ses paa Fig. 19. Tværsnittet 
er trekantet, de to Flader udgøres af glatte Afspalt- 
ningsflader, kun den tredie er groft tilhugget. Spidsen 
bærer Mærker af Brug, smaa Fliser er sprunget af. 
Da man vanskeligt kan tænke sig den brede, svære 
Ende indsat i en Hjortetak eller andet Skæfte, tror jeg, 
man maa antage, at det har været brugt som Bor. — 
Enkelte koniske Blokke er omdannede til Økser og Bor.

Naar den ovenfornævnte fine Smaaflintteknik und
tages, er Mulleruptidens Flintredskaber kejtede og til
fældige, man havde endnu ikke lært at beherske 
Flinten. —

Ben og Horn var lettere at forarbejde, derfor har 
man i høj Grad benyttet dette Materiale til Fremstilling 
af Redskaber. 1 det følgende skal disse beskrives.
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Af Rodenden af Kronhjortens Takker fremstilledes 
Økser, paa Figur 21 ser man en saadan. Bagtil er den 
glattet med Flintkniven, og foran er skaaret en Hul
ning i det løse Benvæv, hvori der kunde anbringes en 
Skærpe, som enten kunde være lavet af Flint eller 
Ben; undertiden har man ogsaa indsat en Hjørnetand 
af Vildsvin. — Men lige saa ofte er Hjortetakken skaa
ret skraat af og slebet skarp paa en Sandsten; paa 
Fig. 22 ses en afskaaret Ægende. Bagtil er Skafthullet 
anbragt, dog ikke som man skulde tro parallelt med 
Æggen, men paa tværs af denne, derved er Øksen 
blevet meget anvendelig, f. Eks. til at afkviste Træ
stammer. — Af de spidse Øjensprosser dannedes en 
Slags Dolke eller Slagstokke; men om deres Brug kan 
intet sikkert siges.

At Fisk har været en almindelig Ret, kan man 
slutte af det store Antal Geddekæber, der er blevet 
fundet paa denne Boplads ved Nationalmuseets Udgrav
ning (over 80); det er derfor morsomt, at man ogsaa 
kan sige, hvordan Fiskene er blevet fanget. Man har 
gjort det paa to Maader: enten med Krog eller Lyster. —- 
Ved denne Gravning var man saa heldig at finde to 
Benkroge, af hvilke den mindste er afbildet paa Fig. 
24. — Paa Fig. 26 ses en Benod med 2 Modhager ; 
af den Slags fandtes Brudstykker af ca. 40 Eksemplarer, 
deraf var kun 5 næsten hele, alle disse havde Mod
hager, hvis Antal varierer mellem 1 og 4. Tidligere 
kaldtes de Harpuner, idet man mente, at de var blevet 
brugt enkeltvis som Odde; nu anser man dem for. at 
være Lystertænder grundet paa, at man har fundet 
flere liggende sammen paa Bunden af en Mose. De 
har altsaa været anbragt paa en Stage ligesom et 
Aalejærn.

Paa Fig. 27 ses en trind Benod; de største af disse 
har vel været brugt som Spydspidser, medens de min- 
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dre kan have fundet Anvendelse som Prene ved Syning 
af Skinddragter (12 Brudstykker, hvoraf 3 var hele). 
— Til at garve Skindet har man brugt Hjortens Mel
lemfodsben, saaledes at man har holdt om selve Benet 
og brugt Ledrullen til at bearbejde Skindet med; naar 
Ledrullen p. Gr. af Slid ikke kunde bruges længere, 
blev den skaaret af, og Benet brugt til noget andet 
(1 Eksemplar). — Af Svinets Mellemfodsben dannedes 
smaa, praktiske Skafter til Prene eller Flækkeknive, 
idet Benet blev skaaret over ca. 5 cm nedenfor Led
rullen og Redskabet sat fast i den naturlige Hulhed 
med Harpiks (Fig. 23; 1 Eksemplar).

Tilovers blev naturligvis en Mængde Affald baade 
af Flint og Ben. Særlig interessante er Benstumperne, 
da man af dem kan se, hvordan de forskellige Ben
redskaber er blevet til, f. Eks. er Benoddene blevet dan
net af lange Benstykker, som spaltedes ud af store 
Rørknogler o.s.v. — Foruden de Knogler, der havde 
Spor af Tildannelse, var der Hundreder af Knogler 
stammende fra Maaltiderne; disse Knogler er blevet 
bestemte paa Zoologisk Museum, og følgende Arter er 
konstaterede:

Urokse, Bæver, Grævling,
Elsdyr, Vildkat, Odder,
Krondyr, Hund, Gedde,
Raadyr, Ulv, Tjur,
Vildsvin, Bjørn, Svane.

I det foregaaende har jeg nu beskrevet de vigtigste 
af de Redskaber, som kendes fra Mulleruptiden, idet 
jeg paa een Undtagelse nær (den paa Fig. 21 afbildede 
Økse, som tillige med Flintspidserne Fig. 7, 8, 9 og 
10 er laant fra Aarbog for Nordisk Oldkyndighed og 
Historie 1919) har holdt mig til de Stykker, der er 



— 10 —

fundet ved Herlufsholms Gravning. Derfor har jeg 
desværre ikke kunnet komme ind paa de sjældne Krigs- 
vaaben, en Slags Spidsøkser, der ofte er smukt orna
menterede med Stregmønstre; men for dog at give en 
Forestilling om disse Mønstre, har jeg paa Fig. 28 
tegnet nogle af de vigtigste: Skakbrædtmønsteret, Sik
saklinien (Slangen) o.s.v.

Resultatet af denne Gravning maa siges at være 
overordentlig godt. Skolen har erhvervet en Samling 
Redskaber, der til fulde belyser Danmarks ældste 
kendte Kultur, og Samlingen af jordfundne Knogler er 
blevet forøget med et stort og værdifuldt Materiale af 
Dyr, som ikke mere findes i Danmark.

J. Troels-Smith.
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Efterretninger
om

Skolen og Opdragelsesanstalten.
Ved Rektor J. Krarup



Eksaminer.
Ved Studentereksamen, Realeksamen og Mellem

skoleeksamen 1933 bedømtes de skriftlige Fag af 
følgende:

Dansk Stil i HIG: Lektorerne Dalhoff og Dr. 
Galster; i R: Kommunelærer K. K. Nicolaisen og Rek
tor C. L. Christensen-, i 4M: Adjunkt Vorbech. Engelsk 
Stil i HIG: Lektorerne Skovgaard og K. V. Olsen; i R: 
Frk. Th. Møller og Adjunkt, Frk. Valentiner. Tysk Stil i 
HIG: Lektor Mogensen og Lektor Sigtryggsson. Mate
matiske Opgaver i HIG: Lektor Torsting og Adjunkt 
C. C. Andersen; i R: Lektor Torsting og Inspektør 
H. C. Christiansen; i 4M: Lektor Torsting.

Ved mundtlig Eksamen mødte som beskikkede 
Censorer: Lektor Troensegaard: Fransk i HIG; Adjunkt 
M. Lund: Naturfag i HIG, Naturhistorie i R, Geografi 
i 4M; Lektor Chr. Thomsen-. Latin i IIIGs, Oldtids
kundskab i IIIGm; Lektor, Dr. Galster: Dansk i HIG; 
Lektor, Dr. Frk. Petersen: Kemi i HIG. — Som ind
budte af Skolen: Lektor Frk. Wilhjelm-. Engelsk i R; 
fhv. Lektor Mørch: Tysk i IIIGm; Adjunkt Brudsig: 
Matematik i R og 4M; Sognepræst Hee Andersen: 
Naturhistorie i 4M; Direktør Schlüter-. Naturlære i 4M.

Studentereksamen bestodes af følgende (A=Aars- 
karakter, E=Eksamenskarakter):
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Lars Ammitzbøll . . A gX mgA g^ mg4- gX g gx gx mg gx mgX mg4- ug mg-j- 14 5,90 gx mgX
E g^ mg-E gX mg gX gX gx g mg gx mgX gx mg 13 5,56 5,73

Oscar Husum . . . A mg mg gX mg g mg mgX mg mg mg-E mg- g mgX mg 14 6,45 mgX
E g mg: g mgX g mg mgA mg mgX mgX mgX mg4- mg 13 6,49 6,47

Børge Jørgensen . . A mg mg mg-E mg mg mgX mg mgX mg mg ugX ug— ug mg 14 7.n mg mg
E mg mgX gX mg ug 4- mgX mg mgX mgX mg mgX ugX mg 13 T .3 7,15
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Mogens Krause A mgX mgX gX mg mg mgX mg-.' rng mg mgX mgX mgX ugX ugX 14 6,83 mg ug 4-
Thomsen .... E mgX mgA- gX mglX mg mg mg-E mg mg gX mgX mgX mgX 13 6.74 6,7»
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Ved Realeksamen fik Eberhard von Haugwitz 
mg-F (6,17), Henning Jagd mgn- (6,39), Carl Wen- 
delboe Jensen mg-t- (6,39), Hans Kristian Munkebo' 
gX (5,95), Holger Sørensen mg-r- (6,63).

Ved Mellemskoleeksamen: Gustav Bergemann mg-H 
(6,39), Leif Biering-Sørensen mg (6,68), Christian 
Bruun ug--: (7,53), Knud Bruun mg-H (6,33), Finn 
Carøe mgX (7,42), Svend Aage Clausen mg (6,76), 
Erik Dammegaard gX (5,70), Johan Erhard-Frederik- 
sen gX (5,99), Mogens Fournais mg-n (6,06), Chri
stian Hage mgX (7,36), Ebbe Olivarius Hansen mg— 
(6,52) Poul Emil Hultberg mg— (6,57), Ib Johansen 
mg-H (6,07), Erik Kirstein mg— (6,30), Peder Linnet 
mg^- (6,44), Jørgen Kaalund Nielsen mgX (7,33), 
Gregers Schack gX (5,68), Jørgen Ditlev Scheel mg 
(7,13), Ebbe Schovsbo mg (6,98), Jacob Selchau mg 
(6,78), Peter Troels-Smith gX (5,92).

Tillægsprøve i Latin i Henhold til Bekendtgørelse 
af 22A 1932 bestodes 6A af Elisabeth Glenthøj med mg-HLærerpersonalet.

1 Maj 1933 vikarierede cand. mag. K. Bregendahl 
for Adj. Falk-Jensen under dennes Sygdom.

Under 2GA 1933 modtog kst. Adjunkt A. Hempel 
Hansen fast Ansættelse fra Vs s. A. at regne.

Under 16/r udnævntes Adj. S. Juel Møller til Lek
tor fra Vs s. A. at regne.

Under 19A 1934 meddelte Forstanderen Rektor J. 
H. Krarup efter hans derom indgivne Ansøgning og 
efter at have indhentet Kongens Samtykke ved Aller
højeste Resolution af 16/a Afsked fra hans Stilling med 
Pension fra 16/s s. A. at regne.

Under 17A 1934 beskikkede Forstanderen Adjunkt ved 
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Horsens Statsskole Olaf Friis-Hansen til Rektor ved 
Herlufsholm Skole og Opdragelsesanstalt fra 1. August 
s. A. at regne. Under 3% 1934 meddeltes kgl. Kon
firmation paa Udnævnelsen.

Inventarieinspektør er Lektor Borelli Møller, Kost
inspektør Adjunkt Steffensen.

Den ugentlige Inspektion har været besørget af 
Adjunkterne Steffensen, Dinesen, Hempel Hansen og 
Falk-Jensen samt af Organist Gade.

Tilsyn med øverste Sovesal har været ført af Adj. 
Dinesen, med mellemste af Adj. Hempel Hansen, med 
nederste af Adj. Krogh. Adj. Ilium har haft Tilsyn med 
Sovesalen paa Musæumsbygningen, Lektor fuel Møller 
paa Klosterbygningen.

Danseundervisningen lededes af Danselærer Aarøe.
Skolens Bibliotekar er Lektor Gøtzsche. Discipel

biblioteket styres af Adj. Ilium.Disciplene.
Ved Udsendelsen af forrige Aars Program talte 

Skolen 125 Disciple. Af disse afgik 13 som Studenter, 
5 med Realeksamen (se foran), 3 andre udmeldtes ved 
Skoleaarets Slutning, nemlig Gregers Schmit af 3M, 
Christian Schibbye af 2M og Ib Ilium af 1M.

Ved det nye Skoleaars Begyndelse genoptoges 
Jens Thomsen i IQ, og der kom 31 nye Disciple til, 
nemlig 5 i IG, 7 i 4M, 1 i 3M, 3 i 2M og 15 i 1M. 
I Skoleaarets Løb optoges P. Stig-Nielsen i 2M, me
dens Jens Thomsen udmeldtes af IG, Carl fohan 
Schmidth af 1M. Skolen tæller saaledes 135 Disciple, 
af hvilke 1, L. Ferdinand, som Lærersøn bor i Hjemmet.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene op
ført klassevis efter Bogstavorden. De nyoptagne be- 
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tegnes med *. Den nysproglige Linie betegnes med (s), 
den matematiske med (m).

III Gymnasieklasse.
1. Erling F. Arntzen (afd. Overretssagfører A., Kø

benhavn), f. 14/;i 1916 (s).
2. Eyvind Bartels (afd. Ingeniør, cand, polyt B., Kø

benhavn), f. l3/i 1916 (m).
3. Jørgen Damgaard (Sagfører D., Haslev), f. 19/i» 

1916 (s).
4. Børge F. Fabricius (Forpagter F., Nysø), f. 12/s 

1915 (s).
5. Hans P. Ingerslev (Kredslæge I., Saxkøbing), f. 

23/io 1916 (m).
6. Johan Ditlev Lassen (Skovrider L., Vemmetofte), 

f. 14/io 1914.
7. Kristian A. Linnet (Kommunelæge L., Bogø), f. 27/i 

1916 (s).
8. Vilhelm J. Nielsen (fhv. Sognepræst N., Haslev), 

f. 2/6 1917 (s).
9. Mogens V. J. Rasmussen (Øjenlæge R., Næstved), 

f. «A 1916 (m).
10. J. A. Troels-Smith (Dommerfuldmægtig, cand. jur. 

T.-S., Samsø), f. 7/6 1916 (m).
11. C. Diedrik Zernichow (afd. Kaptajn Z., Stubbe- 

rupgaard, Borup), f. 17/4 1915 (m).

II Gymnasieklasse.
1. Tyge A. Bech (Sparekassekasserer B., Slagelse), 

f. 3% 1917 (m).
2. N. Ulrik Brams (Dyrlæge B., Hobro), f. 3/io 1917 (m).
3. Georg Bruun (Købmand B., Næstved), f. 13/io 

1916 (m).
4. Niels Faartoft (afd. Direktør F., Hellerup), f.

1917 (m).
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5. Johannes H. Faber (afd. Sognepræst F., Vorupør), 
f. »A 1917 (m).

6. Arne Grum-Schwensen (Dampskibsekspeditør G- 
S., Stege), f. 17A 1917 (s).

7. Axel M. A. Jacobsen (Landmand J., Ørby), f. 7i 
1916 (m).

8. Preben J. Krarup (Dommerfuldmægtig K., Maribo), 
f. 18A 1917 (s).

9. C. Valdemar Kähler (Ingeniør K., Korsør), f. 3% 
1916 (m).

10. Paul Nørreslet (Sognepræst N., Snesere), f. M/T 
1916 (s).

11. Bent E. Ovesen (fhv. Kontorchef O., Rungsted), f. 
7n 1917 (s).

12. Hans-Henrik Rømeling (Tandlæge R., Køge), f. 
w/i2 1915 (m).

13. Kaare W. Schmit (Politimester S., Næstved), f. 
7+ 1916 (s).

14. Knud G. Sehested (Direktør S., Penang), f. 7i0 
1917 (m).

15. Jes Skovgaard-Petersen (Dispacheur S.-P., Rung
sted), f. 13A 1917 (m).

I Gymnasieklasse.
1. * Ib H. Andersen (Gartner A., Næstved), f. 3/7 

1917 (m).
2. Leif F. Biering-Sørensen (Tandlæge B.-S., Næstved), 

f. 25/i 1919 (m).
3. Christian O. Bruun (Sagfører, cand. jur. B., Køge), 

f. 23/i2 1917 (s).
4. Finn Carøe (Konsul C., Stege), f. 26/i 1919 (s).
5. * Johannes Møller Christiansen (Købmand M. C., 

Holstebro), f. 2%0 1918 (m).
6. * Cai I. Clausen (Sognepræst C., Sværdborg), f. V» 

1918 (s).
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7. Svend Aage Clausen (Broder til Nr. 6), f. 19/s 
1917 (s).

8. Christian E. G. Hage (Kammerherre, Oberstløjt
nant H., Oremandsgaard), f. 2% 1917 (s).

9. Ebbe Olivarius Hansen (Landinspektør O. H., Vor
dingborg), f. 19/io 1918 (m).

10. Poul Emil Hultberg (Disponent H., Charlottenlund), 
f. 37s 1918 (s).

11 * Hans Ryberg Johansen (fhv. Kontorchef. R. J., 
København), f. 37? 1918 (s).

12. Erik Kirstein (Læge K., København), f. 4/r 1918(m).
13. Peder A. Linnet (Broder til Nr. 7 i HIG), f. 18A 

1917 (m).
14. Olaf J. Maltesen (Amtslæge M., Thisted), f. 19/i 

1918 (s).
15. * Hans Godske Nielsen (Bankdirektør, cand, polit. 

G. N, Middelfart), f. V2 1918 (m).
16. Jørgen Kaalund Nielsen (Inspektør N., Aalborg), 

f. 1917 (m).
17. Jørgen Ditlev Scheel (Legationsraad S., London), 

f. 16/h 1918 (s).
18. Ebbe F. Schovsbo (Provst S., Vemmetofte), f. 34/s 

1917 (m).
19. Jacob C. Selchau (afd. Overretssagfører S., Toft

lund), f. 37s 1918 (m).

Realklassen.
1. Gustav A. Bergemann (afd. Direktør B., Ring

sted), f. 23/s 1918.
2. Knud Bruun (Broder til Nr. 3 i IIG), f. ’7r 1918.
3. Erik Dammegaard (Kredslæge D., Rudkøbing), f. 

8/2 1918.
4. Johan C. Erhard-Frederiksen (afd. Godsejer E. F., 

Frydenlund), f. ’Vs 1917.
5. Mogens Fournais(Direktør F.,Haarbølle),f.10/i 1919.
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6. lb Johansen (Bankdirektør J., Korsør), f. 23/3 1917.
7. Ib S. Nikolajsen (Postmester N., Næstved), f. 

1916.
8. Gregers W. Schack (afd. Assurandør S., Køben

havn), f. 2% 1917.

4. Mellemskoleklasse.
1. Svend H. Bagge (Konsul B., Turda, Rumænien), 

f. 28A 1919.
2. Jon Bille Brahe (afd. Baron B. B., København), 

f. 17/n 1918.
3. Gordon Bramson (Ingeniør B., London), f. 2/2 1918.
4. Kai Brinck Eliassen (Dr. med. B. E., København), 

f. 28/i2 1918.
5. Kay G. Feldthusen (Fabrikant F., København) f. 

27n 1917.
6. John H. Frandsen (Fru E. Fønss, København), f. 

“A 1919.
7. Erich Horneman (Grosserer H., København), f. 

23/i 1919.
8. * Bent S. M. Høst (Generalkonsul H., Sidney), f. 

13A 1918.
9. Jørgen Anker Jensen (Stationsbestyrer J., Honkong), 

f. 26/e 1919.
10. Torben V. Klein (Revisor K., København), f. 8/10 

1917.
11. Claus G. Kähler (Broder til Nr. 9 i IIG), f. a/i2 

1918.
12. * Jørgen H. Lassen (Broder til Nr. 6 i HIG), f. 5/s 

1918.
13. * Per Magnussen (Tandlæge M., Stege), f. 31/r 1918.
14* Hans L. Michaelsen (Købmand M.. Ringsted), f. 

19/i2 1918.
15. K. Herbert Møller (Dommerfuldmægtig, cand. jur. 

M., Vordingborg), f. 15/io 1919.
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16. Markus J. Naegeli (afd. Bankprokurist N., Bern), 
f. 24/6 1919.

17. * C. Jacob D. Riis (Ingeniør R., Jogjakarta, Java), 
f. 2% 1918.

18. Carl F. Ryberg (Fru G. R., Aarhus), f. 27/» 1918.
19. Jørgen M. Schack (Dommerfuldmægtig, cand jur.

S., Rude), f. 17/2 1918.
20. Flemming T. Schlüter (Driftsbestyrer, cand, polyt 

S., Holmegaards Glasværk), f. 3/n 1918.
21. Mogens T. Schlüter (Tvillingbroder til Nr. 20).
22. * Otto Selchau (Broder til Nr. 19 i IG), f. % 1919.
23. D. Peter Troels-Smith (Broder til Nr. 10 i IIIG), f. 

7/g 1918.
24 * Gunner Ørberg (Direktør 0., San Paulo, Brasilien), 

f. 13/i 1919.

3. Mellemskoleklasse.
1. Palle 0. de Bang (Grosserer de B., Chikago), f. 

23/2 1920.
2. Finn Konow Bojsen (Overlæge Hempel, Stege), f. 

4/i 1921.
3. Georg 0. Bruun (Broder til Nr. 3 i IG), f. % 1919.
4. Erik Carlsson (Direktør C., Goleszow, Polen), E 

26/3 1 920.
5. Rolf Eskelund (Direktør E., Shanghai), f. 18/3 1920.
6. Conrad A. Fabritius de Tengnagel (Dommer F. 

de T, Nakskov), f. 8/i 1920.
7. Niels S. Falkentorp (Arkitekt F., København), f. 

19/12 1918.
8. Poul H. Gottlieb (Trælasthandler G., København), 

f. 19/i2 1918.
9. J. Ulph H. D. Hamilton (Greve H., Ystad, Sverige), 

f. 72 1920.
10. Axel Kauffeldt (Boghandler K., København), f. 

Vp- 1919.
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11. Niels A. J. Kihlstrøm (Direktør K., Helsingfors), 
f. 1919.

12. Preben de Fine Kühl (Sagfører, cand. jur. K., 
Stege), f. Vs 1920.

13. Kurt N. Møller (Konditor M., Faxe), f. Vn 1919.
14. Helge Mørkeberg (Overlæge M., Vordingborg), f. 

27io 1920.
15. Jørgen T. Nørreslet (Broder til Nr. 10 i IIG), f.

7, 1920.
16. * Janus A.W. Paludan (Læge P., Aarhus), f. -'% 1920.
17. Arne E. Park (Ingeniør, cand, polyt. P., Teheran),, 

f. "A 1919.
18. Finn Westerby (Grosserer W., København), f. 27s. 

1919.

2. Mellemskoleklasse.
1 Bjørn Carøe (Prokurist C., Præstø), f. 27io 1920.
2 .* Jørgen Carøe (Broder til Nr. 4 i IG), f. 5/io 1921.
3. Ubbe E. G. S. W. Danneskiold-Samsøe (Greve 

D.-S., Hjo, Sverige), f. 5/s 1921.
4. Eric Erichsen (afd. Telegrafbestyrer E., Nagasaki), 

f. 12/8 1921.
5. Svend M. Grünbaum (Grosserer G., København), 

f. 712 1919.
6. Niels Erik R. Haagensen (Købmand H., Næstved), 

f. w/3 1921.
7. Peter N. Halberg (Læge H., Nakskov), f. 21/s 1921.
8. Preben O. C. Hertz (Overretssagfører H., Kolding), 

f. 16/13 1921.
9. * Erik L. Johannesen (Landsretssagfører J., Næstved), 

f. “/n 1921.
10. Erik V. Johansen (Restauratør J., København), 

f. 7e 1920.
11. Jørgen Kauffeldt (Broder til Nr. 10 i 3M), f. w/i 

1921.
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12. Holger N. Knudsen (Dommerfuldmægtig, cand, 
jur. K., Næstved), f. 28/i 1922.

13. Poul Vilhelm Lange (afd. Fabrikant L., Slagelse), 
f. 8/8 1920.

14. Søren H. Leisner (Tandtekniker L., Nyrup pr. 
Rude), f. 21/9 1919.

15. James D. Mc Dougal (Overlæge Mc D., Nakskov), 
f. 3% 1921.

16. Axel G. T. Reedtz Thott (Ritmester, Baron R. T., 
Strandegaard), f. 2% 1920.

17. Einer M. Schack (Broder til Nr. 19 i 4M), f. s/i 
1921.

18. Jørgen B. Schrøder (Generalkonsul S., Leningrad), 
f. 7/6 1920.

19. * Frank B. Selchau (Broder til Nr. 19 i IG), f. 3/n 
1920

20. Jørn Skovgaard-Petersen (Broder til Nr. 15 i HG), 
f. 1921.

21. Georg Stage (Plantagebestyrer S., Bagindien), f. 
29/6 1920).

22. * Peter Stig-Nielsen (Ingeniør, cand, polyt. S.-N., 
New York), f. % 1921.

23. Aage Wolff-Sneedorff (Hofjægermester W.-S., En
gelholm), f. % 1921.

1. Mellemskoleklasse.

1 .* Hans Jørgen Brasen (Bogholder B., Gørlev), f. I8/7 
1921.

2 .* Anders C. Faartoft (Broder til Nr. 4 i IIG), f. 2% 
1921.

3* Svend-Erik C. Feldthusen (Broder til Nr. 5 i 4M), 
f. 27/2 1 922.

4 .* Lorenz P. Ferdinand (Lektor F., Herlufsholm), f. 
1921.
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5* Peter E. L. Frigast (Direktør F., København), f. 
12/4 1922.

6 . Bertel Høegh-Guldberg (Kaptajn H.-G., Tygeslund 
pr. Hadsund), f. 2/i 1921.

7 .* Bent Jessen (afd. Kaptajn J., København), f. 13/2 
1921.

8* Claus Jessen (Broder til Nr. 7), f. ie/4 1922.
9 .* Erik Kiær (Tandlæge K., København), f. 7/s 1922.

10 .* Erik Kähler (Broder til Nr. 9 i IIG), f. 6/s 1921.
11 . Anders F. E. V. S. Lassen (Godsejer L., Bække

skov), f. 22/9 1920.
12 .* Frants A. Lassen (Broder til Nr. 11), f. 8/4 1922.
13 .* Erik G. O. F. Moltke (afd. Greve M., Køben

havn), f. 17/s 1922.
14 .* Niels Rasmusen (Forpagter R., Spjellerupgaard), f. 

2 % 1922.
15 .* Gordon Riis (Broder til Nr. 17 i 4M), f. 7* 1922.
16 .* John Riis (Broder til Nr. 17 i 4M), f. % 1923.
17 J. A. Nicolas Suenson (afd. Direktør S., Teheran), 

f. 17/4 1921.

Det aarlige Kontingent for en Discipel paa Her
lufsholm er i Mellemskolen og Realklassen 1000 Kr., 
i Gymnasiet 1200 Kr. Kontingentet er Vederlag for 
Undervisning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brænd
sel, i Sygdomstilfælde (for saa vidt Behandlingen kan 
foregaa paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af Skole
lægen ordinerede Medicin. Tilladelse til at bo i Hjem
met har kun Sønner af Stiftelsens paa Herlufsholm 
boende Embedsmænd.

Anmeldelse af Aspiranter til de Pladser, der bliver 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, sker paa Blan
ketter, der forud rekvireres hos og i udfyldt Stand sen
des til Rektor Krarup, Herlufsholm pr. Næstved, inden
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1. Juni. Denne Anmeldelse maa indeholde Oplysninger 
om, hvad Aspiranten har læst, og hvilken Klasse han 
ønskes optaget i, samt Vidnesbyrd fra den Skole eller 
Lærer, der hidtil har ledet Aspirantens Undervisning; 
originale Daabs- og Vaccinationsattester maa vedlæg
ges. Til Vejledning ved Aspirantens Forberedelse ud
giver Skolen i Oktober Maaned hvert Aar en Under
visningsplan for de lavere Klasser, der faas ved Hen
vendelse til Rektor. Nye Disciple optages ikke i de to 
øverste Klasser, og Optagelse finder ikke Sted i Løbet 
af Skoleaaret.

Udmeldelse maa altid tilstilles Rektor inden Ud
gangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden 
den 1ste i en Maaned, maa denne Maaneds Kontingent 
betales. Udmeldelse ved Skoleaarets Slutning bør alt- 
saa ske inden Juni Maaneds Udgang.

Undervisningen.
Skolen har Mellemskole, Realklasse og Gymnasium 

med 2 Linier (den nysproglige og den matematisk
naturvidenskabelige).

Den daglige Undervisning foregaar i 7 Lektioner 
(„Timer“) paa 40 Minutter. De 5 Lektioner falder Kl. 
700—je f0 sidste Kl. 13°’—1435.

Fag og Timefordeling.

Rektor Krarup: Tysk 2M, 4M, IIIGs. . . 
Lektor Gøtzsche: Tysk 3M, R, Fransk R, 

HIG, Historie IG, Oldtidskundskab 
II1G, Skrivning IM, 2M, 3M . .

Ugentlig 
15 Timer

27 —
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Lektor Johs. Ferdinand-, Naturfag IGs + Ugentlig 
m, IIGs, IIGm, IIIGs, IIIGm, Na
turhistorie IM, 2M, 3M, 4M, R, 
Have- og Træsløjd IM, 3M, Have
sløjd 2M....................................... 3374 —

Lektor Borelli Møller: Naturlære IM, 2M, 
3M, 4M, IIGm, Fysik R, IGm, 
3Gm................................. 30 —

Lektor Helms: Engelsk 2M, R, IGs, IGm, 
Historie 4M, HIG, Oldtidskundskab
IG, IIG, Latin 4M, IIGs...............  36 —

Lektor Juel Møller: Religion IM, 2M, R, 
Dansk IM, IG, Engelsk 3M, IIGm
IIIGs, IIIGm................................... 29 —

Adjunkt Steffensen: Matematik 2M, 4M, 
IGm, IIGs, IIIGs, IIIGm, Træsløjd 
2M, Tilsyn med frivillig Sløjd . . 32 —

Adjunkt Ilium: Engelsk 4M, Historie 1M, 
2M, 3M, R, JIG, Geografi 4M, R, 
Latin IGs, IIIGs............. 32 —

Adjunkt Dinesen: Religion undt. IM, 2M,
R, Dansk 4M, HIG, Tysk IGs,
IIGs, IIGm, IIIGm....................... 30 —

Adjunkt Hempel-Hansen: Matematik 1M,
3M, R, IGs, IIGm, Kemi IGm, 
IIIGm ........................................... 30 —

kst. Adjunkt Krogh: Dansk 2M, 3M, R,
IIG, Fransk IG, IIG................... 29 —

kst. Adjunkt Falk-Jensen: Engelsk 1M,
IIGs, Gymnastik undt. 1M, IG + R 31 —

Organist Gade: Geografi IM, 2M, 3M,
Sang og Musik................... 39

Kunstmaler Svensen: Tegning IM, 2M, 3M 6 —
Korpsofficiant Hansen-, Gymnastik 1M,

IG+R............................... 9



HIG IIG IG

S m s 111 S in

Religion....................... 1 1 1 1 1 1
Dansk....................... 5 3 5 3 4 4
Engelsk........................ 6 2 6 2 5 2
Tysk............................ 5 2 5 2 5
Fransk ....................... 4 4 5 2 5 5
Historie........................ 5 5 4 4 4 4
Geografi...................
Naturhistorie .... 1 3 3 1 3 

/ 3
3

3 1 3
f

5
3

Latin............................ 4
Oldtidskundskab. . . 1 1 2 2 1 1
Matematik og Regning 2 7 2 7 2 7
Naturlære................... 8 7 8
Skrivning...................
Tegning........................
Sløjd ............................
Sang............................ 2 2 2 2 2 2
Gymnastik ..... 4 4 4 4 5 5

42 42 42 42 42 42

4M 3M 2M 1M

1 2 2 2
5 4 5 6
4 4 4 6
5 5 5

3 3 2 3 1
2 2 2 3 4.x
2 2*A 2 3 ' °
5

7 6 5 5
2 2 2 2

1 1 2
2 2 2
2 3 2
2 2 2

5 5 5 4

41 42 42 42



Aarets Arbejde.
Religion.

UIO (Dinesen). En Gennemgang af Søren Kierkegaards 
Forfatterskab i mundtlig Form og gennem Læs
ning af Tekster fra Carl Kochs Udvalg, som 
Eleverne har anskaffet.

HG (Dinesen). En Gennemgang af Paulus og hans 
Forfatterskab samt Træk af Oldtidens Kirke
historie.

IG {Dinesen). Som HG
R (Juel Møller). Gennem Uddrag af Skildringer 

af nutidigt kristeligt Arbejde og kristent Liv 
(f. Eks. Fridriksson: Min Livssaga) og Samtaler 
derom er der forsøgt at give et Billede af Guds 
Riges Virkelighed. Spørgsmaalet: Hvad ved vi 
om Kristus? er belyst gennem Hee Andersens 
Bog: Jesus af Nazareth. Til Slut Gennemgang 
af Søderblom: Kristendommen og Religionerne.

4M (Dinesen). Udvalgte Tekster fra Ap. Gern, og 
Pauli Breve.

3M (Dineseri). Følgende Planen i Bentzen: Jesus og 
hans Apostle er gennemgaaet de Tekster, der 
behandles S. 34—80

2M {fuel Møller). Bentzens „Israels Folk“ S. 50 
Bogen ud er gennemgaaet i Tilknytning til 
Lehmann og Pedersens Bibelbog. Endvidere er 
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gennemgaaet Markus-Evangeliet. Nogle Salmer 
er lært.

IM (Juel Møller). Bentzens „Israels Folk“ til S. 62 
er gennemgaaet i Tilknytning til Lehmann og 
Pedersens Bibelbog. Nogle Salmer er lært.

Dansk.
HIG (Dinesen.). G. Christensens kortfattede Litte

raturhistorie fra H. C. Andersen til Nutiden. 
Litteraturprøver efter Mortensens Udvalg. Des
uden er læst: J. P. Jacobsen: Mogens og andre 
Noveller, Udvalg af Goldschmidt og Georg 
Brandes. 10 Stile. 46 S. af Bertelsens Sprog
historie. Eksamenspensum delvis repeteret.

Til Prøven opgives: Erasmus Montanus, St. 
Hans Aftenspil, En dansk Students Eventyr, 
Mogens og andre Noveller. Mortensens Littera
turudvalg: I 73-75, II 24-32, 51—55, III 
43-68, 76-82, 91-107, IV 87—90, 100, 
126-128, V 1—6, 22-25,46-47, 48, 51—52, 
53,57,61,65-66,73—75,78-79, 82—88,90—94, 
108-111, 118-124, 127—132, VI 29—32, 
33—36, 37, 48—51, 56. Goldschmidt: Maser, 
Brandes: Det uendeligt smaa og det uendeligt 
store. G. Christensens Litteraturhistorie fra Hol
berg. — Rehling og Hasselberg: Svenske For
fattere S. 12—15, 32—40,47—51, 90—114. — 
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 1,1—5,33, 
8,10—13,24, 38—42. — Bertelsens Sproghistorie: 
9,20- 11,22, 26,8-42,36.

IIG (Krogh.) G. Christensen: Kortfattet Litteratur
historie fra Holbergs Samtid til H. C. Ander
sen. Litteraturprøver efter Mortensens Udvalg: 
II S. 51—55, III 51—68, 76-82, 103—107, 
153-154. IV 83-86, 87-90, 102-103, 
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105—106, 128 — 132. V 1 -6, 9—20, 51—52, 
55-56, 57, 61-62, 65, 69-70, 74, 79—88, 
90—94, 98—100, 114, 118 — 135. Endvidere er 
gennemgaaet Ewald: Fiskerne, Oehlenschläger: 
Helge og Grundtvig: Paaskeliljen. 12 Stile. 10 
Værker er gennemgaaet kursorisk med Eleverne.

Sproglig Afdeling har læst Bertelsen: Old
nordisk Læsebog S. 1—21 og 43—47.

IG (Itiel-Møller). G. Christensen: Kortfattet Litte
raturhistorie, til Holbergs Samtid. Litteratur
prøver efter Mortensens Udvalg I 10—l9, 15—17, 
43—50. II 1—2, 4—7, 9-13, 24-27, III 17—28, 
43—51. IV 7—10, 22-25, 65—67, 69-83. 
Af Værker er gennemgaaet: Gunløgs Saga, Ud
valg af Folkeviser (Mortensens Udvalg IV S. 
39—65) Holberg: Jeppe paa Bjerget. Læst for 
Klassen: Udvalg af Niels Klim. 14 Stile. Svensk 
efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere, 
Poesi: S. 3—7, 19-26, 47—51, 107-108, 
109—110, 113—114, 117—119, 128—129,
162—163. Prosa: S. 30—31, 90—106, 138-141, 
146—160, 174—180, 187-191, 194—198.

R (Krogh). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
for Realkl. (Udvalg). Af Værker er gennemgaaet 
Holberg: Jeppe paa Bjerget samt Hertz: Svend 
Dyrings Hus. Forskellige Værker er læst for 
Klassen. Stil hver 2. eller 3. Uge.

Til Eksamen opgives: Jeppe paa Bjerget, 
Svend Dyrings Hus samt Clausen og Hansen : 
S. 40—46, 57—70, 76-93, 195-209.

4M (Dinesen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
III er benyttet. Oehlenschläger: Hakon Jarl; 
Bjørnson: Sigurd Jorsalfar; Aakjær: Mors Ar
bejdsdag. Christensen: Svensk Læsebog ca. 40 
Sider. Forskellige Arbejder er læst op for Klas
sen. 22 Stile.
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Til Eksamen opgives: Læsebog S. 1, 19—42, 
63—89, 99-124, 183-188, 258-278. Hakon 
Jarl. Svensk: S. 28—36, 57—64, 103—112.

3M {Krogh). Clausen og Hansen: Læsebog III (Ud
valg). Desuden har Klassen læst Hostrup: Gen
boerne. Forskellige Værker er oplæst for Klas
sen. Øvelser i Haandbogsbenyttelse. 1 Stil om 
Ugen (afvekslende Fristil og Genfortælling). Af 
Christensen: Svensk Læsebog er gennemgaaet 
S. 3-27. ■

2M (Krogh). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
II. Tegnsætnings- og Retskrivningsøvelser paa 
Klassetavlen. De forskellige Sætningsarter er 
gennemgaaet. Ugentlig: Genfortælling, Diktat 
eller Fristil. Forskellige Værker er oplæst for 
for Klassen.

IM (Juel Møller). Clausen og Hansen: Dansk Læ
sebog I. Ordklasser, Sætningsbygning og de 
simpleste Sætningsarter gennemgaaet mundtligt 
og skriftligt. Læst for Klassen Værker af Blicher, 
Chr. Winther, Heidenstam o. fl. Ca. 30 Stile, 
væsentligst Diktat m. Tegnsætningsøvelser, en
kelte Genfortællinger.

Engelsk.
IIIGs (Juel Møller). Shakespeare: Merchant of Ve

nice (v. Ostergaard). Essays, old and new 
(Harrap’s Junior Modern Series) 17—26, 33—36, 
72—82, 88-94, 100—105, 112—117, 133—142, 
157—177, 191—207. Kursorisk: Chesterton: The 
Innocence of Father Brown S. 10—133, 155— 
230, 277—295. Selvstændig læst: Sheridan: The 
School for Scandal. Kindt Jensens Stiløvelser. 
Adolf Hansens Litteraturhistorie. De to fore- 
gaaende Aar har Klassen læst: Brahde: Engelsk 
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Fortsætterbog; Ad. Hansen: Engelske Digtere 
(v. Bredsdorff); Læssøe Müller og Ingemann 
Ottosen: Engelske Talere I og II. Dickens Reader 
S. 110—134. Kursorisk: Dickens Reader S. 
3-110.

Til Eksamen opgives: Merchant of Venice 
IV—V. Ad. Hansen: Engelske Digtere: Words
worth, Keats 3—9, 23—30, Shelley 3—8, Tenny
son 13—20. Engelske Talere I 34—52, II 1—10, 
32-37. Essays 17—26, 33-36, 72-82, 192- 
200. Dickens Reader 110—134.
Eksaminationsmaade: Oversættelse.

IIIGm (fuel Møller). Bøgholm og Madsen: Engelsk 
Læsebog for Gymnasiet S. 131 —143, 176—198, 
229—237, 238—241. Ekstemporallæsning efter 
samme. Kursorisk efter Chesterton: The Inno
cence of Father Brown.

Til Eksamen opgives: Bøgholm og Madsens 
Læsebog S. 131—139, 163 — 198.

IIGs (Falk-fensen). Jespersen: A British Reader S. 
96-131, 138—148, 187-208. Jerome: „Three 
men in a Boat“. Sheriff: „Journey’s End“. Ste
venson: Dr. Jekyll and Mr. Hyde“. Østerberg: 
English Essays .1 S. 36 — 123. Østerberg: English 
Poems S. 1—79, S. 88—95. Selvstændigt læst: 
Eliot: „Silas Marner“. Adolf Hansens Stiløvelser. 
Adolf Hansens Litteraturhistorie.

IIGm (Juel Møller). Bøgholm og Madsen: Engelsk 
Læsebog for Gymnasiet S. 92—104, 125—131, 
163—176, 198—218. Ekstemporal efter samme. 
Kursorisk efter Great Characters in English 
Litterature (Harrap’s Junior Modern English Series). 

IGs (Helms). Brekke og Western: Udvalg af engel
ske Forfattere: Georg Bruun: Historical Reader 
S. 1—41. Kursorisk: Stevenson: Treasure Is
land. O. Madsen: Engelske Stiløvelser.
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IGm (Helms). Bøgholm og Madsen: Engelsk Læse
bog for Gymnasiet S. 1—10, 50—117, 185— 
198. Holst: Engelske Øvelsesstykker.

R (Helms). Andersen og Panduro: Engelsk i Re
alklassen S. 1—77. Kursorisk: Kipling: The 
Jungle Book (Tauchnitz) S. 1 — 113, 152—185. 
1 ugentlig Linguaphone-Time. P. Jacobsen: En
gelske Stiløvelser.

4M (Ilium). Jespersen: Engelske Læsestykker S. 85 
— 102, 107—116, 128-142, 144-151. Chr. Jør
gensen: Engelske Stiløvelser, Stk. 51—66.

3M (/uel Møller). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog Stk. 162 Bogen ud. Jespersen: Engel
ske Læsestykker Stk. 1—95 med nogle Over
springelser. Jespersens Begyndergrammatik. 
Nogle Stile.

2M (Helms). Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk 
S. 83—92. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læse
bog S. 5—42, 47—56, 60—86. P. Jacobsen: 
Engelske Stiløvelser.

1M (Falk-Jensen). Werner og Brahde: Lærebog i 
Engelsk S. 1—73 med Tilbageoversættelse fra 
Dansk til Engelsk. Werner: Grammatik for Be
gyndere. Madsen: Forøvelser til Engelsk Stil.

Tysk.
IIIGs (Rektor). Deutschland II" Nr. 5 og 6. Schillers 

Maria Stuart IV—V. Goethe: Götz von Ber- 
lichingen I—III. Kleist: Michael Kohlhaas. Som 
Privatlæsning Uddrag af Faust I. Kapers kort
fattede Sproglære. 1 ugentlig Stil, Genfortællin
ger og Oversættelser, de sidste paa Klassen. Re
petition af Eksamenspensum og af Wychgrams 
Litteraturhistorie S. 46—117, 120—129.

De to foregaaende Aar er læst: Deutschland
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II3 Nr. 4, 9, 11 — 14, 16 — 19. Skouboes tyske- 
Noveller. Maria Stuart I—III.

Til Eksamen opgives: Götz 111. Maria Stuart 
IV. Michael Kohlhaas fra „Diese Reise war von 
allen erfolglosen Schritten“ til „Am andern Mor
gen erliess Luther ein Sendschreiben“. Deutsch
land II3 Nr. 17 og 18. Til Taleprøven: Skou
boes Noveller (5. Opi.) S. 65—97. Eksamina- 
tionsmaade : Oversættelse.

lIIGm (Dinesen). Ingerslev og Vibæk Tysk III (1918):. 
S. 5-40, 58-72, 88—115. Stiløvelse efter Glo
sehæftet. Kapers kortf. Sproglære.

Til Eksamen: Tysk III (1918) 5—40, 58—72, 
88-97.

IIGs (Dinesen). Deutschland II3 Nr. 1, 3, 7, 9. Wil
helm Tell. Digte efter Ostergaards Udvalg. Lit
teraturhistorie. Kursorisk: Ludwig: Zwischen 
Himmel und Erde, Mörike: Mozart auf der 
Reise nach Prag. Kapers kortf. Sproglære. Vi- 
bæks Stiløvelser for Viderekomne. 2 ugentlige 
Stile, en Hjemmestil og en Klassestil.

IIGm (Dinesen). Skouboes Tyske Noveller S. 5—88. 
Stiløvelse efter tyske Realeksamensopgaver. Ka
pers kortf. Sproglære.

IQs. (Dinesen). Deutschland II Nr. 1, 2, 4, 7, 22. 
Wilhelm Tell I—II. Kursorisk: Skouboes Novel
ler. Lidt Litteraturhistorie. Vibæks Stiløvelser 
for Viderekomne. 1 Klassestil og en Hjemme
stil om Ugen (Oversættelser). Kapers kortf. 
Sproglære.

R (Gøtzsche). Ingerslev og Vibæk: Tysk III, S. 
1—79, 95-111, 157—171. Nogle Digte. Kapers 
kortfattede Sproglære.

Til Eksamen opgives S. 26—79, 95 — 111.
4M {Rektor). Kaper og Nielsen: Deutsch für die 
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mittlere Stufe S. 75 — 100, 109 — 114, 117—138, 
159—170, 189—197. Formlæren efter Kapers 
kortf. Sproglære. Klassestile.

Til Eksamen opgives: Læsebogen S. 75—81, 
84-100, 117-119, 123—124, 126—138, 159 
— 164, 166-169.

3M (Gøtzsche). Kaper og Nielsen: Deutsch für An
fänger fra Stk. 80 Bogen ud. Deutsch für die 
mittlere Stufe til Side 65. Kapers kortfattede 
Sproglære.

2M (Rektor). Kaper og Nielsen: Deutsch für An
fänger til Stk. 81.

Fransk.
HIG (Gøtzsche). Glahn: Lectures variées III og V. 

Maupassant: Une vendetta (Franz. Lesebogen 
133), Duray: Biographies d’hommes célébres 
(Prosateurs frangais 105). N. C. Nielsens Gram
matik.

IIGs (Krogh) Af Dorgells’ Roman „Partir“ er med 
nogle Overspringelser læst S. 1—ca. 250. Des
uden er der med Klassen gennemgaaet Stykker 
af Velhagen & Klasing’s: Voltaire, Diderot et 
Rousseau (Morceaux choisis). Grammatik efter 
N. C. Nielsens Bog.

IG (Krogh). Nielsen og Hoffmanns Begynderbog 
S. 1—71, 81—94 og 105—111. O Nielsens 
Grammatik (regelm. og uregelm. Verber). Nogle 
Linguaphoneplader er gennemgaaet.

R (Gøtsche). Nielsen og Hoffmann: Fransk Be
gynderbog S. 1—81, 94 — 111. Henr. Madsen: 
Grammatik for Realklassen.

Historie.
HIG (Helms). Schjøth og Lange: Verdenshistorie IL 

Ottosen: Nordens Historie S. 204 ud. H L 
Møller: Samfundslære.
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Særpensa til Eksamen: Nordens Historie 
1660—1784, Schjøth og Lange I 111 — 142.

HG (Ilium). Schjøth og Lange: Verdenshistorie I S. 
102 ud, II S. 5-31.

Maria Nielsen: Nordens Historie I og II til 
S. 23.

1G (Gøtzsche). Ræder: Oldtidens Historie. Schjøth 
og Lange: Verdenshistorie I S. 7—76.

R (Ilium). H. L. Møller: Danmarkshistorie fra 
1848 til Nutiden. H. L. Møller: Samfundskund
skab for Realklassen.

4M (Helms). L. Schmidts Lærebog II fra den fran
ske Revolution.

3M (Ilium). L. Schmidt 1 S. 104 ud, II S. 1—114.
2M (Ilium). L. Schmidt I S. 111-203.
IM (Ilium). L. Schmidt I S. 1 —111.

Geografi.
HIGs (Johs. Ferdinand). P. Andersen og M. Vahl: 

Almindelig Geografi: Klima- og Plantebælter, 
Erhvervskulturens Hovedformer, Oversigt over 
Europa.

IIlGm (Johs. Ferdinand). Tidligere (i 1IG) er læst: 
Samme Bog: Havet, Atmosfæren, Klima- og 
Plantebælter, Erhvervskulturens Hovedformer, 
Oversigt over Europa.

IIGm (Johs. Ferdinand). Samme Pensum som IIIGm. 
R (Ilium). P. Andersen og Vahl: Geografiske Hef

ter for Realklassen III. S. 7—99.
4M (Ilium). C. C. Christensen: Geografi for Mel

lemskolen: Amerika, Danmark, Norge, Sverige.
3M (Gade). C. C. Christensen: Geografi for Mel

lemskolen: Afrika, Asien, Australien.
2M (Gade). C. C. Christensen: Geografi for Mel

lemskolen: Donaulande, Middelhavet, Sydeuropa. 
— Forrige Aars Pensum repeteret.
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IM (Gade). C. C. Christensen: Geografi for Mel
lemskolen 1, forfra til Schweiz.

Naturhistorie.
(Johs. Ferdinand).

IIIGs P. Andersen og M. Vahl: Geologi for Gymna
siet. Kr. Simonsen: Biologi. A. Krogh: Menne
skets Fysiologi.

Til Eksamen opgives: Biologi og Fysiologi.
lIIGm. Samme Geologi, Biologi og Fysiologi.

Til Eksamen opgives: Geologi.
IIGs Samme Geologi, S. 126 ud. Samme Biologi, S. 

52—62. Samme Fysiologi, S. 4—110.
IIGm Samme Bøger og Pensa i Geologi, Biologi og 

Fysiologi.
IGs og m. Samme Geologi S. 1 —125.
R V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Real

klassen. V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik 
for Realklassen.

4M Alb. Stockmarr og J. Bøving-Petersen: Zoo
logi for Mellemskolen: Orme Bogen ud. Kr. 
Simonsen og V. Balslev: Botanik for Mellem
skolen, Hæfte IV samt Græsser efter III.

3M Samme Zoologi: Fiske, Leddyr. Botanik: Hæfte 
III. H. Rasmussen og Kr. Simonsen: Organisk 
Kemi.

2M Samme Zoologi: Fugle fra Kragen, Krybdyr, 
Padder. Botanik: Hæfte II. Plantebestemmelse: 
Lille Flora.

1M Samme Zoologi: Pattedyr, Fugle til Kragen. Bo
tanik: Hæfte I.

Latin.
IIIGs (Ilium). Cortsen: Udvalg af Cicero S. 41—77. 

Sallust: Catilina, Kap. 1—25.
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Til Eksamen opgives: Sallust S. 3-—24 (Teub
ner), Cicero S. 4—17, 41-49, 53—59, 62—65, 
74—77 (Cortsen).

IIGs (Helms). L. Høeg: Ciceros Taler S. 1 — 50. Ovids 
Metamorphoser (ved Fr. Polle) S. 8—25, 37—40.

IGs (Ilium). Høeg: Cæsar S. 16—59. Høeg: Cicero 
S. 5—19.

4M (Helms). Mikkelsen: Latinsk Læsebog S. 1—37.

Oldtidskundskab.
HIG (Gøtzsche). Platon: Apologien, Kriton ved H. 

Frisch. Kragelund: Græske Kunstværker med 
Billeder hos Luckenbach.

Til Eksamen opgives: Iliaden i Ostergaards 
Udvalg I, VI, IX. Sofokles: Kong Oidipus (ovs. 
Thor Lange). Herodot: Kong Kroisos. Platon: 
Apologien.

HG (Helms). Odysseen (ved Kragelund) X —XII. 
Sofokles: Kong Oidipus, Antigone. Euripides: 
Medeia. Secher: Kunsthistorie. Secher: Græsk 
Mytologi S. 58 ud.

IG (Helms). Odysseen (ved Ostergaard) V—XIX. 
Herodot: Kong Kroisos. Secher: Græsk Mytologi 
S. 1—68.

Matematik og Regning.
IIIGs (Steffensen). Mogensens Matematik S. 136 og ud. 

Til Prøven opgives S. 90—112 og 118 — 177.
IIIGm (Steffensen). Pihl og Kristensen: Matematik Hl, 

C. Juel: Stereometri. Til Prøven opgives efter 
Anordning af 1. Decbr. 1906: Aritmetik Stk. 
8—10 og 12—13. Plangeometri. Stereometri Stk. 
5—6. Af analytisk Geometri: Parabel, Ellipse 
og Hyperbel. Infinitesimalregning.

IIGs (Steffensen). Jakob Jensens Matematik S. 88 
— 133.
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lIGm (Hempel Hanseri). Pihi og Christensen: Mate
matik II.

IGs (Hempel Hansen). Jakob Jensens Matematik S. 
1-88.

IGm (Steffensen). Pihl og Kristensen: Matematik I. 
R (Hempel HansenY Pihl og Ring: Regnebog V, 

S. 1—135.
4M (Steffensen). Pihl og Ring: Regnebog IV. Pihl 

og Rasmussen: Geometri II S. 45—59.
3M (Hempel Hansen). Pihl og Ring: Regnebog III. 

Pihl og Rasmussen: Geometri II S. 20—42.
2M (Steffensen). Pihl og Ring: Regnebog II. Pihl 

og Rasmussen: Geometri II S. 30—50.
IM (Hempel Hansen). Pihl og Ring: Regnebog I. 

Pihl og Rasmussen: Geometri I.

Naturlære.
(Borelli Møller, Kemi i I og III Gm Hempel Hansen). 
IIIGm Fysik: Eriksen ogKofoed: Elektricitet II, Barm- 

waters Astronomi. Til Eksamen opgives: Eriksen 
og Kofoed: Elektricitet I S. 1—22, 26—46, 64 
— 65, 73-84, 86-90, Elektricitet II S. 1—29, 
36—62, 106—132, 142—143, Optik S. 1—52, 
56-72, Mekanik S. 1—20, 34—76, 86-93, 
102—129, Astronomi S. 7-32, 130—140.

Øvelser: Metallers Varmefylde, Isens Smelte
varme, Vands Fordampningsvarme, Faste Lege
mers Udvidelse, Luftarters Vægtfylde, Luftens 
Fugtighedsgrad, Maaling af specifik Modstand, 
Kompensationsmetode, Vægtfyldebestemmelser, 
Bestemmelse af roterende Legemers Bevægelses
energi, Kundts Rør, Linsers Brændvidde, Spek
tralliniers Bølgelængde, Bestemmelse af Hori- 
zontalintensitet, Magnetiseringsintensitet.

Kemi: Jul. Petersen: Kemi (sjette Oplag) S.
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81—116, 174—187, 189-192. Til Eksamen op
gives S. 49-69, 81—116, 166—187, 189—192 

IIGm Fysik: Eriksen og Kofoed: Mekanisk Fysik og
Optik.

Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet S. 86—143. 
IGm Fysik: Eriksen og Kofoed: Varmelære og Elek

tricitet I.
Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet S. 1—76. 

R Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Real
klassen. Fischer og Simonsen: Elektricitetslære 
for Realklassen. Samme: Øvelser og Opgaver i 
Elektricitetslære.

4M Rasmussen og Simonsen: Fysik II fra Lyden 
og Bogen ud. Fischer: Øvelser i Magnetisme 
og Elektricitet II. Rasmussen og Simonsen: 
Uorganisk Kemi, II Afsnit. Rasmussen og Si
monsen: Opgaver II fra Nr. 20 og Bogen ud.

3M Rasmussen og Simonsen: Fysik II til Elektrici
tet. Samme: Opgaver II til Nr. 20.

2M Rasmussen og Simonsen: Fysik 1 fra Magne
tisme og Bogen ud. Jac. Fischer: Øvelser 1. 
Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi S. 1—26. 
Samme: Øvelser I Nr. 27—45.

1M Rasmussen og Simonsen: Fysik I til Side 61. 
Samme: Øvelser I til Nr. 26.

Skrivning (Gøtzsché).
3M Afskrift efter Lærerens Forskrift paa Klasse

tavlen.
2M Larsens Skrivehefter 7 og 8.
1M Larsens Skrivehefter 5 og 7.

Tegning (Svensen).
3M Klassen har efter Gibs tegnet forskellige Relief

fer, enkelte fritstaaende Figurer samt tegnet og 
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farvelagt Vægmønstre og efter Kählers Keramik. 
Enkeltmandsundervisning.

2M Tildels Enkeltmandsundervisning i Tegning efter 
Brugsgenstande. Klasseundervisning i Farvelæg
ning af Vægmønstre.

1M Klasseundervisning efter Tegneinspektørens Væg
tavle. Senere Tegning og Farvelægning af lettere 
Brugsgenstande.

Sang og Musik (Gade).
Med Undtagelse af R og 4M har hver Klasse haft 

2 ugentlige Timer i Sang; den ene, der er en Fælles
time, er benyttet til Indøvelse af flerstemmige Sange, 
tildels med Instrumentalledsagelse, medens den anden 
har været anvendt til Indøvelse af enstemmige Sange; 
der er lagt stærk Vægt paa at lære Disciplene en for
nuftig Behandling af Sangstemmen, ligesom man har 
søgt at udvikle Øret ved Solfége og Musikdiktat (efter 
H. Riemann: Systematische Gehörbildung). — I Musik
undervisningen har deltaget 31 Disciple. Undervisnin
gen har omfattet Klaver, Orgel, Violin og Cello, hvor
til i Skoleaarets sidste Del er kommet Blokfløjte. Desuden 
er der dyrket en Del Sammenspil. Da det efter Forhol
denes Natur er udelukket, at den enkelte Discipel kan 
erhverve sig større teknisk Færdighed paa sit Instru
ment, søger man i Undervisningstimerne at bibringe 
ham en almen musikalsk Dannelse (Øvelse i at spille 
fra Bladet, Kendskab til musikalske Former og Stil
momenter o.s.v.)

Sløjd.
3M (Johs. Ferdinand). Enkeltmandsundervisning. 
2M (Steffensen). Klasseundervisning.
1M (Johs. Ferdinand). Klasseundervisning.
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Skolehaven {Johs. Ferdinand).
1 Skolehaven, hvori der i Foraaret 1934 er 58 

Disciple, som har Jord til Dyrkning i Fritiden, arbej
der 3M og 1M i 2 Timer samt 2M i 3 Timer ugentlig 
fra 1. April til 1. November. Arbejdet bestaar dels i 
Renholdelse af Haven, dels i Dyrkning af nogle Køk
kenurter og Prydplanter, saaledes at hver Discipel har 
sit Bed (Klasseundervisning).

Legemsøvelser.
(IG + R og 1M Hansen, de øvrige Klasser 

Falk-Jensen).
Tiden fra Midten af Oktober til Slutningen af 

Marts har været anvendt til Gymnastik og Haandbold. 
Den øvrige Del af Aaret har været brugt til udendørs 
Øvelser i Fodbold, Fri Idræt, Haandbold, Kricket og 
Svømning. Svømmesæsonen afsluttedes den 1. Septem
ber med en Kapsvømning i Susaaen.

Fodboldkampe.
19A Skoleholdet mod Flyveskolen i Aunø 3—2. 

Vi o Skoleholdet mod gi. Herlovianere 1—3. 8/io Po
kalkamp mod Haslev Gymnasium 4—3. 2/n Pokal
kamp mod Sorø Akademi 2—1. 6A Finalekamp med 
Rungsted, ved hvilken Pokalen for det følgende Aar 
tilfaldt Rungsted med 5—1.

Endvidere er der spillet adskillige Kampe mod 
Næstved Boldklub og mod Næstved Mellem- og Re
alskole.

Fri Idræt.
Klassemesterskaberne fandt Sted i September 

Maaned.
26/s afholdtes paa Skolens Stadion et Idrætsstævne 

med Deltagelse fra Haslev Gymnasium, Nakskov Gym
nasium, Nykøbing Katedralskole, Roskilde Katedral- 
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skole, Sorø Akademi og Stenhus Kostskole. Skolen 
blev Nr. 3 i ældste og Nr. 1 i mellemste og yngste 
Gruppe.

3% afholdtes den aarlige Match mod Gammel 
Hellerup Gymnasium. Herlufsholm vandt alle 3 Grupper.

I Dagene 10.—11. Maj deltog 53 af Skolens 
Disciple i det store Idrætsstævne i Ollerup.

Præmier.
I HIG er uddelt Bogpræmier til E. Arntzen, E. 

Barteis, J. Damgaard og Vilh. Nielsen. I Realklassen 
E. Dammegaard.

Under mere private Former drives fremdeles:

Tennis.
Tennisklubben er aaben for Disciple i Gymnasiet, 

R og 4M. Kontingentet er 4 Kr. pr. Sæson. Medlems
antallet var i Efteraaret 53 og i Foraarssæsonen har 
der meldt sig 54. I Aarets Løb har vi haft Besøg af 
Spillere fra Næstved Tennisklub.

Badminton.
Klubben er aaben for Disciple af II og HIG og 

tæller i Aar 16 Medlemmer. I Aarets Løb har vi haft 
Besøg af Spillere fra Københavns Badmintonklub.



Andre Meddelelser.
Forældrenes Opmærksomhed henledes paa de for 

Ansøgning om Friplads gældende Regler, se Side 65.

Foredrag, Koncerter etc. i Skoleaarets Løb:
27io Oplæsning af Professor Vilh. Andersen (Hol

berg). s7io Lysbilledforedrag af Forfatteren T. Olesen 
Løkken („Den jyske Kamp mod Vesterhavet“). 24/n 
Lysbilledforedrag om Australien af Generalkonsul Høst. 
27n Gymnasiet og Realklassen til Filmsforedrag i Næs
tved af Legationsraad Dr. Numelin („Finland kalder“). 
%2 Lysbilledforedrag af Forfatteren Knud Andersen 
om hans Jordomsejling med „Monsunen“. V12 Skolen 
til Grønlandsfilmen i Næstved Kinograf. 18/is Julekon
cert af Organist Gade og Disciplene i Kirken til For
del for Sognets fattige. 27i Lysbilledforedrag af Frk. 
M. Bille om Marokko. Va Foredrag i Gymnasiasternes 
Klub af Pastor Nissen om „Oxfordbevægelsen“. Va 
Orienterende Foredrag af Professor Axel Jørgensen 
i Anledning af „Vandreudstillingen“. 27a Tysk Fore
drag for de højere Klasser af Hr. Walther Binder 
(Deutschland in den letzten 20 Jahren“). Vs Foredrag 
af Professor L. P. Larsen om Tilstande i Indien. 18A 
Tysk Foredrag for de højere Klasser af Professor, Dr. 
Walther A. Berendsohn (Bildungswert von Studienreisen. 
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ins Ausland“). 274 Foredrag af Kommandør Godfred 
Hansen om „Kadetliv før og nu“, med paafølgende 
illustrerende Film.

Studiebesøg i Skoleaarets Løb: 7/n hele Skolen 
paa Holmegaards Glasværk. 27n Gymnasiet paa 
Kählers keramiske Etablissement i Næstved. 7s HIG 
og IIG paa Krydsfinérfabrikken i Aaderup. 12/s Gymna
siet og Realklassen paa Trifolium, Højspændingsvær
ket og Svineslagteriet i Haslev. 8/5 lUGm, IlGm og R 
paa Magle Mølle Papirfabrik.

Trollefesten fik i Aar et særligt Præg, idet Pro
fessor, Dr. theol. L. P. Larsen, der nu er hjemvendt 
fra Indien, talte ved Morgengudstjenesten, prædikede 
til Højmessen og deltog i Dagens Afslutning paa 
Festsalen.

Paa Foranledning af Foreningen „Norden“ havde 
Skolen % Besøg af Rekter Mathias Feuk fra Sverige, 
der i 2 Skoletimer gennemgik svensk Litteratur med 
4M og Gymnasiet.

7» havde Skolen Besøg af den finske Gesandt, 
Dr. Talas og Legationsraad, Dr. NLimelin.

n/i2 var Rotary-Klubben i Næstved indbudt til 
at afholde sit Møde paa Herlufsholm, ved hvilken 
Lejlighed Ingeniør Saabye holdt Lysbilledforedrag om 
danske Ingeniørers Virksomhed i Tyrkiet.

Efter sit overfor omtalte Foredrag 27* overrakte 
Kommandør Godfred Hansen med smukke Ord Skibs- 
Llokken fra Panserskibet „Herluf Trolle“ som Gave 
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til Herlufsholm fra Søofficersskolen. Om Anbringelsen 
og Anvendelsen af den prægtige Klokke, der bærer 
Herlufs Trolles Navn i ophøjet Arbejde, vil senere 
blive taget Bestemmelse.

I Dagene 2.-7. Juli afholdtes et kristeligt Gym
nasiastmøde paa Herlufsholm under Ledelse af Pastor 
Kay Petersen og Sekretær Bennetzen. ‘Mødet talte ca. 
60 Deltagere. 

29/s havde Skolen Besøg af 110 engelske Lærere 
og Lærerinder, ledsagede af ca. 40 danske Skolemænd, 
hvoriblandt Undervisningsinspektørerne og Medlemmer 
af Københavns Skoledirektion. Man samledes først i 
Biblioteket, hvor Forstanderen bød Velkommen, den 
engelske Ordfører Mr. Shaw takkede, Disciplene sang 
og Lektor Helms gav en Udsigt over Herlufsholms 
Historie og nuværende Virksomhed. Derefter førtes 
Deltagerne i Hold omkring til Skolens forskellige Lo
kaliteter, og efter en Frokost endte Besøget paa Sports
pladsen, hvor Disciplene var i Gang med Fodbold, 
Kricket, Haandbold og fri Idræt.

2 Boggaver fra Selskabet af 1916 tildeltes Vilh. 
Nielsen og B. Ovesen.

17/i2 og 18/i2 var der paa den gamle Læsesal ar
rangeret en offentlig Udstilling af Kunst- og Husflids
arbejder, Fotografier, Tegninger, Sløjdsager etc., i Hoved
sagen udført i Disciplenes Fritid.

Under ®/2 1934 fik Skolens Sygeplejerske, Frøken 
Karen Anker fensen, efter Ansøgning Afsked med 
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Pension fra Skoleaarets Udgang, idet Stiftelsen udtalte 
sin Tak for hendes lange og gode Tjeneste.

Ved Forstanderskrivelse af 2% 1933 fik Døtre af 
Lærere og Embedsmænd paa Herlufsholm paa visse 
nærmere fastsatte Vilkaar fremtidig Adgang til at del
tage i Undervisningen i Gymnasieklasserne.

Skolen inspiceredes 29/s af Gymnastikinspektør K.
A. Knudsen, og V2 af Lektor Th. A. Müller, s/3 
af Lektor Troensegaard, 13/< af Lektor C. C. Andersen.

I Skrivelse af 12/8 1933 har Amtmanden over Sorø 
Amt meddelt Skolen, at der vil kunne tilstaas Disciple, 
der enten selv er Sygekassemedlemmer eller hvis For
ældre er det, samt saadanne, hvis økonomiske Forhold 
gør det ønskeligt, vederlagsfri eller nedsat Betaling 
for Røntgenfotografering paa Amtssygehuset i Næstved, 
for saa vidt de af Skolelægen henvises dertil.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at 
Konfirmationen normalt foregaar i 4M. Med mindre 
særlige Grunde skulde foreligge, henstilles det derfor til 
Hjemmene at indrette sig derefter, da det for Konfirmander 
i 3M betyder et ikke uvæsentligt Tab af Skoletimer. 
Herlufsholm Sogns Præst forbereder til Konfirmationen.

Skolens Telefoner. Til Inspektørerne og Sovesals
lærerne sker telefonisk Henvendelse sikrest alle Skole
dage Kl. 1240—l06. Forbindelse med Disciplene maa 
normalt foregaa skriftligt, og Anmodninger om at faa 
dem i Tale kan ikke ventes imødekommet. Dog kan i 
paatrængende Tilfælde en Discipel kaldes til Telefonen 
indenfor den angivne Tid, og en Discipel kan med 
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Sovesalslærerens Tilladelse faa Adgang til at ringe fra 
hans Telefon.

Paa andre Tider af Dagen bedes man henvende 
sig til Rektor, gennem hvis Telefon Besked kan mod
tages og saa vidt muligt befordres videre.

Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et 
Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme 
Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den 
Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen, selv om det 
bagefter nogenlunde sikkert kan paavises, hvem det er, 
der har bragt Smitten hertil, naar der nemlig ikke 
forud har været Grund til at nære Mistanke om, at 
der var Smittefare til Stede. Men paa den anden Side 
skal ikke blot Skolen gøre, hvad der staar i dens 
Magt, for at forebygge Indførelsen og begrænse Ud
bredelsen af smitsomme Sygdomme, men den maa be
stemt kræve, at alle vedkommende gør det samme, og 
det ikke blot, naar det gælder farligere Sygdomme 
som Difteritis og Skarlagensfeber, men ogsaa lige over 
for de mindre farlige som Faaresyge, Mæslinger o. 
lign. Naar saaledes en Discipel i sin Ferie har været 
i sit Hjem og der dér har været en eller anden smit
som Sygdom eller han paa anden Maade vides at 
have været udsat for Smitte, maa Skolen kræve, at der 
tilstilles den Meddelelse inden Feriens Slutning, og at 
vedkommende ikke vender tilbage hertil, før Rektor 
har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver 
syg og ikke kan møde rettidig paa Skolen, anmodes 
man indtrængende om at meddele dette, da hans Ude
blivelse ellers giver Anledning til Uro og Ængstelse.
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Ferier og Fridage i Skoleaaret 1934—35: 
Fugleskydningsdagen Lørdag den 25. August. 
Kongens Fødselsdag Onsdag den 26. September. 
Oktoberferie Lørdag den 13. Oktober Kl. 1430 til Søn

dag den 21. Kl. 22.
Juleferie Lørdag den 22. December Kl. 14 til Søndag 

den 6. Januar Kl. 22.
Herluf Trolles Fødselsdag Mandag den 14. Januar.
Fastelavnsferie Lørdag den 2. Marts Kl. 1430 til Man

dag den 4. Kl. 22.
Paaskeferie Tirsdag den 16. April Kl. 1430 til Tirsdag 

den 23. Kl. 22.
Bededagsferie Torsdag den 16. Maj Kl. 143u til Søn

dag den 19. Kl. 22.
Kristi Himmelfartsdag Torsdag den 30. Maj. 
Grundlovsdag Onsdag den 5. Juni.
Pinseferie Fredag den 7. Juni Kl. 1430 til Tirsdag den

11. Kl. 22.



Stipendierne.
I Skoleaaret 1933—34 har Fripladserne og Skolens 

øvrige Stipendier været fordelt saaledes:
Stiftelsens Fripladser (fuldstændig Fritagelse 

for Kontingent): E. Arntzen, J. Damgaard, H. P. 
Ingerslev, V. Nielsen, T. Bech, N. Faartoft, J. Faber.

De Resenske Fripladser: B. Ovesen, M. Naegeli.
Den Rønnenkampske Friplads: E. Horneman.
Ekstraordinær Friplads i Henhold til Forstan

der-Resolution af 6/i2 1927: J. Andersen.
Det Oxholmske Legat (1000 Kr.): C. Ryberg.
Stiftelsens halve Fripladser: E. Bartels, B. 

Fabricius, M. Rasmussen, J. Troels-Smith, N. U. 
Brams, A Grum-Schwensen, A. [acobsen, P. Krarup, 
I. Nikolajsen, P. Nørreslet, H. H. Rømeling, K. 
Sehested, L. Biering-Sørensen, Chr. Bruun, E. Oliva- 
rius Hansen, J. Kaalund Nielsen, J. D. Scheel, E. 
Schovsbo, /. Selchau, J. Thomsen, G. Bergemann, J. 
Erhard-Frederiksen, I. Johansen, G. Bramson, J. 
Frandsen, T. Klein, F. Schlüter, P. Gottlieb, N. E. 
Haagensen, G. Stage.

De Meyerske Eksamenspræmier (Kr. 60,00): 
K. Sehested, S. Bagge.

Stiftelsens Universitetsstipendier: stud. mag. 
H. Jørgensen, stud. med. B. Jørgensen.
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Det grevelig Moltkeske Universitetsstipendium 
(Kr. 110,00 halvaarlig): stud. med. Karl Jensen, stud, 
med. B. Jørgensen.

Det grevelig Moltkeste Skolestipendium (Kr. 
55,00 halvaarlig): V. Nielsen, J. Faber, P. Nørreslet, 
I. Nikolaj sen.

P. E. Rosenørns Legat (Kr. 94,66): N. Faartoft.
A. W. Brorsons Mindelegat (Kr. 45,00 halvaar- 

lig>: C. Ryberg.
H. B. Melchiors Mindelegat (Kr. 45,00 halv

aarlig): /. Kaalund Nielsen.
B. N. Kyndes Legat Nr. 2 og 4 (Kr. 22,50): 

V. Nielsen.
Provst H. L. Lunds Legat (Kr. 100,00 halvaarlig): 

H. Møller.
O. D. Sicks og Hustrus Legat (Kr. 40,00 halv

aarlig): H H. Rømeling.
Af det Moltkeste Rejsestipendiums Fond, der 

ved Udgangen af 1933 var vokset til Kr. 1411,68, til
deltes ved Forstander-Resolution af % 1934 Læge O. 
Høegh-Guldberg Kr. 1400,00 til en Studierejse i Ud
landet.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for 
Herlovianere tilstodes ved Forstander-Resolution af 
10/i cand. mag. F. J. Billeskov Jansen og mag. scient. 
K. Paludan med Kr. 1400,00 til hver, henholdsvis til 
Studier i Berlin og Paris.

Ansøgning om dette Stipendium, der er bestemt 
til fortsat videre videnskabelig Uddannelse for Kan
didater (ikke over 35 Aar) fra Universitetet og Poly
teknisk Læreanstalt, stiles til Forstanderen og indsen
des til Rektor i December Maaned.

Gehejmeraad Halls Mindelegat uddeltes ikke 
i Aar. Ansøgning stiles til Forstanderen og indsendes 
til Rektor inden 15. December.
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Blanketter til Ansøgning om Fripladser rekvireres 
i Juli Maaned hos Godsforvalter Knudsen, Herlufsholm 
pr. Næstved, og maa indgives i udfyldt Stand til For
standeren for Herlufsholm Skole og Gods, Adr: Gods
forvalter Horstmann, Bornakke pr. Næstved, inden 1. 
August. Kun Ansøgninger i denne Form har Udsigt 
til at komme i Betragtning. For de nuværende Inde
havere af Fripladser (halve eller hele) behøver ny An
søgning ikke at indgives, med mindre der ønskes 
Oprykning fra halv til hel Friplads.



De videnskabelige Samlinger.
Biblioteket.

Siden Maj Maaned f. A. er Biblioteket blevet 
forøget med følgende Bøger, der er ordnet efter det 
System, der følges i „Katalog over Herlufsholms Skoles 
Bogsamling 1882“. De med f mærkede er tilsendt 
Skolen fra Ministeriet; * betegner Gaver fra private.

Videnskabelige Skrifter, Tidsskrifter.
f Det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Meddelelser.
f Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Virk

somhed.
Edda. Nordisk Tidsskrift for Litteraturforskning.
Revue des deux mondes.
Tilskueren.
Gads danske Magasin.
Nordisk tidskrift för vetenskap, konst och industri, utg. av Letter- 

stedtska föreningen.
Theologi.

Kirke og Folk. Kirkeligt-kulturelt Maanedsskrift.
Tidehverv, red. af N. I. Heje.
* Ryge Jensen og Vinther: Uddrag af Det gamle Testamente.

Kbh. 1933.
Knudsen, J.: Kristelige Foredrag. Kbh. 1933.
* Hee Andersen, K: Jesus af Nazareth. Aarhus 1933.
Nordisk Missions-Tidsskrift. Udg. af F. Munck.
* Russell, A. J., Kun for Syndere. Overs, af K. Hee Andersen.

Kbh. 1933.
Lovkyndighed.

Samling af Love, Anordninger m. m. AfdL A og B.
Danmarks gamle Landskabslove med Kirkelovene. Udg. af d. 

danske Sprog- og Litteraturselskab ved Johs. Brøndum- 
Nielsen.
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Den jyske Lov. Text med Oversættelse og Kommentar ved P. 
Skautrup. Hft. 1—2. Kbh. 1933.

Philosoph!.
f Norvin, W.: Sokrates. Kbh. 1933. U Pr.
Fuglsang-Damgaard, H.: Religionspsykologi. Kbh. 1933.

Pædagogik.
Vor Ungdom.
Kyrre, FL: Vor Skole, dens Liv og Love. Kbh. 1933.
Kaper, E.: Bibelkritik og Religion Kbh. 1933.

— : Kristendom, Skole og Kirke. Kbh. 1934.
Bentzen, A.: Anti-Kaper. Kbh, 1933.
f Betænkning vedr. Revision af Skolebøger af det af 

Undervisningsministeriet nedsatte Udvalg. Kbh. 1933.
t Meddelelser ang. de højere Almenskoler i Danmark for Skole- 

aaret 1931—32. Udg. af Fr. Graae. Kbh. 1933.
t Betænkning vedr. Undervisningen i Gymnasiet, afg. af Under

visningsinspektøren for Gymnasieskolerne. Kbh. 1933.
* Herlovianeren. Medlemsblad for Herlovianer-Samfundet. Red. 

af P. C. Florian-Larsen.
* Forchhammer, J.: Herlufsholms Historie 1872—1892. Kbh. 1931.
* Hasselbalch-Larsen, Kj.: Bibliographia Herloviana. Kbh. 1934. 
Clausen, CL: Hotsens Statsskole 1532—1932. Horsens 1932.
* Askov Lærlinge. Aarsskrift 1933. Kolding 1934.
f Aarbog for Københavns Universitet, udg. efter Konsisto

riums Foranstaltning af H. Munch-Petersen.
Aarsskrift for Univeisitetsundervisningen i Jylland V. Aarhus 1933,. 
f Universitets- og skoleannaler. 46.—47. årg. Oslo. 1932—33.

Statsvidenskaberne.
Nationaløkonomisk Tidsskrift.
Økonomi og Politik.
* Forchhammer, O.: Den økonomiske Krise, Ansvar og Udveje. 

Fredericia 1932.
Æsthetik.

* Bertelsen, FL: Ordrytme og Versrytme. Kbh. 1933.

Kunst.
Artes. Monuments et mémoires, publiés par V. Wanscher. T. 

1—2. Kbh. 1932.
Kunst i Danmark. Ny Række. VII /. Sthyr: Malerier af Hans 

Smidth. — VIII C. Axel Jensen : Dansk Bindingsværk fra 
Renæssancetiden. — IX Fr. Poulsen: Græske Originaiskulp- 
turer. Kbh. 1933—34.

Vor Tids Kunst. Red. af K- Borchsenius.

De matematiske Videnskaber.
Matematisk Tidsskrift. Udg. af Matematisk Forening i Køben

havn. A.
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Fysik.
* Danmarks Klima, belyst ved Tabeller og Kort. Kbh. 1933.

Kemi.
* Ring, L. J.: Kemi for Gymnasiet. 2. Udg. Kbh. 1933.

Naturhistorie.
Dansk Naturfredning.
Videnskabelige Meddelelser fra Dansk naturhistorisk Forening i 

København.
Naturens Verden.
Flora og Fauna. Udg. af Naturhistorisk Forening for Jylland.
Dansk ornithologisk Forenings Tidsskrift.
Danmarks Fauna. 38. K. Stephensen: Havedderkopper og

Rankefødder. Kbh. 1933.
j- Danmarks geologiske Undersøgelser.
Meddelelser fra Dansk geologisk Forening.

Forstvidenskab.
Grøn, A. Howard: Hvad Nytte er Skoven til? Kbh. 1934.

Geografi og Rejser.
Geografisk Tidsskrift.
Bøggild og Gruelund: Erhvervsgeografi. Kbh. 1933.
* Jacobsen, S.: Blomstrende Frugttræer. Billeder fra en Rejse 

Østersøen rundt. Kbh. 1933.
* Numelin, R:. La géographie de la Finlande. Caractéres 

généraux. Helsinki 1930.
Brandt, E. V.: Karthago—Tunis i Tekst og Billeder. Kbh. 1933.

Historie.
Numismatisk Forenings Medlems-Blad.
Norstedts världshistoria, utg. av S. Tunberg och S. E. Bring.

Forts.
* Holt, P.: Tekster og Tal til Belysning af den nyeste Tids Ver

denshistorie. Kbh. 1933.
* Falk, A.: Historie paa den sorte Tavle. Danmarks Oldtid. 

Kbh. 1933.
Carter, H.: Tut-Ankh-Amon’s Grav. Paa Dansk ved P. de Hem

mer Gudme. 2. Bd. Kbh. 1933.
Friediger, M.: Jødernes Historie. Kbh. 1934.
Gudme, P. de Hemmer: Fra Nebukadnezar til Hitler. Et Rids 

af Zionismens Historie. Kbh. 1934.
Bidez, J.: La vie de l’empereur Julien. Paris 1930.
Blatt, F.: Oldtidskulturens Undergang. Kbh. 1934.
Wells, H. G.: The shape of things to come. Lond. 1933.
Zweig, S.: Marie Antoinette. Lpz. 1932.
Lenotre, G.: Napoléon. Croquis de l’Epopée. Paris 1932.
Elmer, A.: L’Agent secret de Napoléon Charles-Louis Schul

meister. Trad, de l’allemand par L, Thomas. Paris 1932. 
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de Bourgoing, /..-Le fils de Napoléon. Paris 1932.
Aubry, O.: Kongen af Rom. Paa Dansk ved A. Broe. Kbh. 

1933.
Strachey, L.: Store Victorianere. Ovs. af 5. Lund. Kbh. 1932.
Princess Ludwig Ferdinand of Bavaria: Through four Revolu

tions 1862—1933 Lond. 1933.
Bagger, E.: Franz Joseph, Kejser af Østrig, Konge af Ungarn. 

Ovs. af /. Qudme. Kbh. 1933.
Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie, udg. af det kgl. 

nord. Oldskrift-Selskab.
Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1933 og 1934.
Müller, S.: Jernalderens Kunst i Danmark. Kbh, 1933.
* Nordén, A : Kiviksgraven och andra fornminnen i Kivikstrak- 

ten. Stockh. 1930.
* Hansen, F.: Bronsäldersgraven vid Lugnaro i Hasslövs socken 

Halland. Stockh. 1928.
* Floderus, E.: Inglinge hög. Stockh. 1928.
Scandia, tidskrift för historisk forskning. Utg. af L. Weibull
* Ottosen, Joh.'. Lærebog i Nordens Historie. 11. Udg. Kbh. 

1933.
Nordens Kalender 1934.
Historisk Tidsskrift. Udg. af den danske hist. Forening.
Fortid og Nutid. Udg. af Dansk historisk Fællesforening.
Aarbog for Historisk Samfund for Sorø Amt.
Jyske Samlinger, udg. af Jysk Selskab for Historie, Sprog og 

Litteratur.
Danske Magazin. Udg. af det kgl. danske Selsk. for Fædrelandets 

Historie og Sprog.
Achton Friis: De Jyders Land.
Hjelholt, H.: Falsters Historie I. Nyk. F. 1934.
Kraks Vejviser.
Weilbach, Fr.: Garnisons Kirke, dens Opførelse og ældre Hi

storie. Kbh. 1929.
* Finsen, H. og W. Hansen: Rundetaarn og Trinitatis Kirke. 

Kbh. 1932.
* Idum, A. R.: Næstved St. Peders Kloster (Skovkloster) 1135 — 

1536. Kbh. 1934.
Severinsen, P. og Chr. Ax. Jensen: Slagelse Sankt Mikkels 

Kirke og Sogn i 600 Aar. Kbh. 1933.
f Statistisk Aarbog 1933.
Kgl. dansk Hof- og Statskalender.
Bidrag til den Store nordiske Krigs Historie, udg. af Generalsta

ben. 10. Bd. Krigens Afslutning, udarb. af K. C. Rockstroh. 
Kbh. 1934.

* Muller, H.: Kilder til Danmarks Historie efter 1660 III—IV. 
Kbh. 1933. (Historiske Læsehefter for Gymnasiet).

Dahl, FL: C. G. Andræ’s Taler i Udvalg. Kbh. 1933. 2 Bind.
Friis, A.: Monrads og Lehmanns Forslag om en nordisk Union 

1863. Kbh. 1933.
* En^elstoft & Wendt-, Haandbog i Danmarks politisKe Historie 

fra Freden i Kiel til vore Dage. Kbh. 1934.
Kirkehistoriske Samlinger.
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■f Meddelelser om Grønland, udg. af Kommissionen for Ledelsen 
af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland.

* Report of the fifth Thule Expedition 1921—24. The Danish 
Expedition to Arctic North Amerika in charge of Knud 
Rasmussen.

Sønderjyllands Historie, red. af K la Cour, K. Fabricius, H. 
Hjelholt og H. Lund.

Sønderjydske Aarbøger. Udg. af Historisk Samfund for Sønder
jylland,

* Kretzschmer, K.: Sønderjydske Noter. Kbh. 1934.
Dansk biografisk Leksikon, red. af P. Engelstoft og Sv. Dahl.
Personalhistorisk Tidsskrift. Udg. af Samfundet for dansk-norsk 

Genealogi og Personalhistorie.
Westergaard, P. C. B.: Danske Portræter i Kobberstik, Litografi 

og Træsnit. En beskrivende Fortegnelse.
Danmarks Adels Aarbog.
Hauch-Fausbøll, Th.: Haandbog over den ikke naturaliserede 

Adel. Kbh. 1933.
Teologisk Stat. Kbh. 1933.
* Ottesen, Chr. : Studenterne fra 1883. Kbh. 1933.
Henrichsen, C. L.: Supplement til Magister-Staten. Kbh. 1933.
Dansk Skole-Stat 1.—3. Bd.
Kraks Blaa Bog.
Oalster, Kj.: H. C. Andersen og hans Rektor. Kolding 1933.
* Olsson, M.: Uraniborg och Stjårneborg på ön Ven. Stockh. 

1928.
Nørgaard, Fr.: 1. C. Christensen. Slagelse 1934.
Carlsen, J. Kj.: Johannes Clausen, Grænsepræsten. Kbh. 1933.
Fridriksson, Fr.: Min Livssaga. Aarhus 1933.
Werner, Johs.: Gedalia og hans Forfædre. Kbh. 1933.
N. F. S. Grundtvig og hans nærmeste Slægt under Treaarskrigen. 

En Brevveksling, udgivet af /. Simesen. Kbh. 1933.
Oalster, Kj.: Carsten Hauchs Barndom og Ungdom. Kolding 1930.

— - : Ingemanns historiske Romaner og Digte. Kbh. 1922.
Helweg, H.: Søren Kierkegaard. Kbh. 1933.
Neiiendam, Af.: Erik Pontoppidan. 11. Kbh. 1933.
Pontoppidan, H.: Drengeaar. Kbh. 1933.
Historisk tidsskrift. Utg. av d. norske hist, forening.
Historisk tidskrift. Utg. af svenska hist, föreningen.
* Rydbeck, O.: Glimmingehus. Stockh. 1927.
* Anjou, St.: Heligkorskyrkan i Dalby. Stockh. 1931.
* Oødel, V.: Riksantikvarieämbetet. Stockh. 1930.
* Suomi kuvina. Finland i bilder. Osakeyhtio 1930.
Østrup, J.: Arabiens Historie. Kbh. 1933.
fiedin, S.: Jehol, Kejserstaden. Paa Dansk ved /. Kruuse-Ras- 

mussen. Kbh. 1933.

Sprogvidenskab.
Blinkenberg og Thiele: Dansk-fransk Ordbog. Forts.
* Stigaard, K; Fransk-Dansk Ordbog. 3. Udg. Kbh. 1933.
Skougaard, J.: Fransk-norsk ordbok. Kria. 1921.
Orimm, J. u. W: Deutsches Wörterbuch. Forts
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Nielsen Bock, K.: Niederdeutsch auf dänischem Substrat 
Kbh. 1933.

* Petersen, J. K.: Engelsk Lærebog I. Kbh. 1933.
* Jespersen & Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens 

lavere Klasser. 16. Udg. Kbh. 1934.
* Poems of To-day. A brief anthology of modern english verse. 

Selected by Kr. Langdal Møller. Kbh. 1933.
Elton, G. Y.: Teaching English. Lond. 1929.
Acta philologica Scandinavica. Tidsskrift for nordisk Sprogforsk

ning.
* Oxenvad, E.: Vort Sprog. Kbh. 1933—34. 2. Bd.
* Bohn, P. El.'. Grundtræk af Dansk Grammatik. Kbh. 1934.
Ordbog over det danske Sprog. Grundlagt af V. Dahlerup. Udg. 

af Det danske Sprog- og Litteraturselskab. Forts.
Danske Studier, udg. af G. Knudsen og M. Kristensen. 
Kristensen, M.: Folkemål og Sproghistorie. Kbh. 1933, 
Jacobsen, P.: Mundarten i Flemløse Sogn —Vestfynsk. — Udg. 

af P. Andersen for Universitetsjubilæets danske Samfund. 
2. Hft. Kbh. 1933.

* Christensen, G.: Arbejdsopgaver og Noter til „Dansk Læsning“. 
Kbh. 1932.

* Agerskov og Rördanr. Dansk Litteratur før 1800. 3. Udg. 
Kbh. 1933.

* Hansen og Heltoft'. Dansk Læsebog for Realklassen. Kbh. 1933.
* Celander-Oterdahl'. Saga och sanning. Läsning för svenska 

gossar och flickor. 3. delen. Stockh. 1931.

Den græske og latinske Litteratur.
Platon: Skrifter i Oversættelse, udg. ved C. Høeg og H. Reeder. 

Forts.

De nyere Litteraturer.
Buck, Pearl S.: The Good Earth. Lond. 1933.
Shaw, B.: The Complete Plays. Lond. 1931.
Wassermann, J.: Joseph Kerkhovens dritte Existenz. Amster

dam 1934.
Bandamannasaga, udg. ved F. Jonsson. Kbh. 1933.
En Klosterbog fra Middelalderens Slutning (A. M. 76. 8°), udg. 

ved M. Kristensen. Sluthefte.
Danmarks gamle Folkeviser, efter Forarbejde af 5. Grundtvig og 

A. Olrik, udg. af H. Ordner Nielsen. Forts.
* Blicher, St. St.: Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog. Udg. 

af Dansklærerforeningen ved J. Nørvig. 3. Udg. Kbh. 1933. 
Nathansen, H.: Af Hugo Davids Liv. Kbh. 1933.
Rørdam, V.: Gudrun Dyre. 4. OpL Kbh. 1915.
Hamsun, K.: Men Livet lever. Oslo 1933.
Ibsen, H.: Samlede verker. Hundreårsutgave. Forts.

Litterær- og Litteraturhistorie.
t Hammerich, L. L.: Munken og Fuglen. En Middelalder

studie. Kbh. 1932. U. Pr.
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Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, udg. af det filologisk
historiske Samfund. N. 164. A. Bo : Tonegangen i dansk 
Rigsmaal. — N. 165. K. Friis Johansen.'. Iliaden i tidlig 
græsk Kunst. Kbh. 1933—34.

Ehrencron-Muller, H.: Forfatterlexikon, omfattende Danmark,. 
Norge og Island indtil 1814. Forts.

Dansk Bogfortegnelse. Udg, af G. E. C. Gad. Forts.
Dansk Tidsskrift-Index, udarb. af Th. Døssing og R. L. Hansen. 

18. Aarg. 1932. Kbh. 1933.
Petersen, Carl S. og Vilh. Andersen-, Illustreret dansk Littera

turhistorie. Forts.
Grundel, S.: Dansk Digtning fra Halvfjerdserne til Nutiden. 

Kbh. 1933.
Bull og Paasche : Norsk Litteraturhistorie. Forts.
t Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur ved 

Statens offentlige Biblioteker 1932, udg. ved V. Seemann. 
Kbh. 1933.

Discipelbiblioteket
er i Skoleaaret 1933—34 blevet forøget med følgende.'
Bøger:

Skønlitteratur.
Berglund, A.: Præstens Drenge.
Buck, Pearl S.: Sønner.

— : Moderen.
Cronin: Hattemagerens Slot.

— : Tre Slags Kærlighed.
Deeping: En jævn Mand.
de la Roche: Herren til Jalna.
Denwood: Røde Eric.
Galsworthy : Ventetid.
Golding: Magnoliastræde.
Krarup Nielsen: Helvedet hinsides Havet.
Leskov: Den fortryllede Vandringsmand.
Mc. Gregor: Den hemmelighedsfulde Jungle.
Moe, A.: Daabsbrødrene.
Newcome: Lincoln’s Spion.
Nielsen, E.: Soranere.
Olesen Løkken: Rejsebreve fra Holland.
Paludan, J.: Torden i Syd.

— ; Under Regnbuen.
Perkins: Guldgraverens Børn.
Priestley : Den fjerne 0.
Reinhard: Arv og Gæld.
Sapper: Den sorte Bande.

— : Buldog Drummond.
— : Tredie Omgang.
— : Sidste Omgang.

Wodehause: I Klemme.
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Faglig Litteratur.
Trevellyan: Englands Historie I—III 
Hvass: Dyrene i vore Skove.
Franck, S.: Mellem Skovens Stammer.
Rom: Eventyret om Flyvemaskinen.
Teknikens Vidunderland.
Andersen, H. A.: Bao Luang.

Til den fysisk-kemiske Samling er anskaffet :
1 Brauns Elektrometer,
1 Højvakuumrør paa 100 cm,
1 Universalrør til Røntgenpumpen,
1 Tallerken
2 Stativer. Lektor P. Jørgensens Model,
1 optisk Bænk paa 1 m, med Tilbehør,
1 Skinne til optisk Bænk,
4 Elevgalvanometre,
1 Impedanzbøjle,
1 Isolerskammel,
2 Messing Cylindre med forskelligt Inertimoment,
3 Pyknometre,
3 Hulprismer,
desuden Termometre, 100 Pyrex Reagensglas, Gasslanger, Kemi

kalier m. m.

Til det fysiske Bibliotek er anskaffet følgende:
Fysisk Tidsskrift,
Zeitschrift für den physikalischen und chemischen Unterricht, 
Tidsskrift för elementär matematik och fysik, 
Nordisk Astronomisk Tidsskrift, 
Praktische Schul-Physik, 
Radio Lommebog, 
Teknikkens Vidundere,
K. Meyer: Erasmus Bartholm, 
Western: Elementernes Verden. 
Jeans: Det gaadefulde Univers, 
Populær Radio.

Den naturhistoriske Samling.
Fhv. Godsforvalter, Overretssagfører J. Horstmann har skæn

ket sin gamle Skole hele sin Samling, bestaaende af 127 smukt 
udstoppede danske Fugle samt 3 Pattedyr.

Postal Commissioner K. Holm, Chungking, Kina, har skænket 
65 smukke Fugleskind fra 2 forskellige Egne i Kina. Sammen 
med de siamesiske Fugleskind, som ing. C. Friis-Jespersen for 
nogle Aar siden gav Skolen, har denne derved faaet et Materiale, 
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■som paa værdifuld Maade illustrerer Raceproblemer, som synes 
at have Betydning for Forstaaelsen af Arternes Nedstamning.

Desuden er modtaget følgende Qaver: Snog behandlet af 
Musevaage, Dompap (Forstkandidat E. Lassen), Porosphaera og 
Crinoidékalk fra Glænø (Maleren Kn. Kyhn), ung Husmaar (Ma
skinmester Hansen, Herlufsholm), Flækkeblok (Konservator 
Walther), 4 Flintøkser (Gaardejer E. Dan Hansen, Fælleseje), 
Papegøje (Gartner R. Sørensen, Næstved), Pythonslangeskind 
(Laboratorieforstander, cand, pharm. Jes Blom-Bjørner, Kbhvn.), 
Tørveprøver (Læge Schleisner, Bedsted), danske Snegle og Mus
linger (cand, pharm. K. Schlesch, Kbhvn.)

Gaver er modtaget fra følgende Disciple: G. Stage (Skelet 
af Raadyr), K. Linnet (ung toppet Skallesluger), J. Kaalund 
Nielsen (Træløber), S. Bagge (Kranier af brun Bjørn og Ulv fra 
Rumænien), G. Ørberg (Kasse med Insekter m. m. fra Brasilien), 
B. Høst (udenlandske Snegle), A. Reedtz-Thott (Gren af Mistelten, 
Bysvalerede), M. Schlüter (forst. Ulvefod fra Skagen Strand), F. 
Schlüter (4 Stk. Kalkspat), F. og M. Schlüter (Gylp af Hætte- 
maager) V. Kähler (forstenede Flintsvampe, Ortoceratitkalk), J. 
Mc. Dougal (1 Galdesten, Blindtarm af Menneske, Kvarts med 
Guld), E. Barteis (forsteningsholdig løs Blok), J. Carøe (Ortoce- 
ratit), Brødr. Schack (Dværgmus), N. Rasmusen (2 jordfundne 
Kronhjortetakker), Lorenz Ferdinand (Knogler af Krabbedykker; 
en Fuglekonge, en Sumpmejse og lille Lappedykker), U. Danne- 
skjold-Samsøe (2 Raadyrtakker, Kranium af Elsdyr, Knogler af 
Maar), J. Nørreslet (Staalorm), E. Carlsson (2 Jordkrebs, løs 
Blok med Forsteninger), F. Konow Bojsen (Ortoceratit), J. 
Troels-Smith (Flintskraber fra Skelskør, 12 forskellige Flintred
skaber samt fossil Østers fra Samsø). Brødr. Schlüter (Frø).

Følgende Disciple har ydet meget værdifuld Hjælp: B. Fa
bricius (Ordning af geologisk Samling), J. Troels-Smith (Ordning 
af Fundet i Sværdborg Mose) og H.-H. Rømeling (Præparation 
og Ordning af Forsteningsmateriale fra Skolens Boring efter Vand).

Der er anskaffet følgende: Opskaaren Karudse, Agar-Agar, 
8 Unger af Graahaj, 2 Ortoceratitarter, Meteorjern, Kranier af 
Ged, Delfinarten: Øresvinet, ung Ren, ung spættet Sæl, Svin, 
For- og Bagbenknogler af Ko, 17 Stk. tørrede Sømus, Smelt i 
Spiritus, Langhalse i Sprit og i tør Tilstand, Gylp af Havørn, 
Kandebærer, opstillet i Kasse.

Udstoppede Dyr: Husmus, Topmejse, Rødstjert, Fuglekonge, 
Musvit, Mellemspætte, Dværgterne, hvidbrystet Præstekrave, 
ung gul Vipstjert. Skind af Tretaaet Maage, Bjærgand, Taffeland, 
2 Stære, Tejst og Urfugl.

Endvidere: 4 Flintredskaber samt Dyreknogler fra MuIIerup- 
boplads i Køng Mose, Broncealderurne med tilhørende Stensæt
ning (ved Velvilje af Gaardejer Dan Hansen, Fælleseje, og Par
cellist Chr. Hansen).

Til Saltvandsaquarier er købt en Del levende Sødyr fra den 
Zoologiske Station i Büsum i Holsten, saaledes: Flere Arter Sø
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anemoner, Eremitkrebs, Rurer, Guldmus, Muslinger, Snegle, 
Orme m. m.

Til det biologiske Laboratorium (det gamle Vaabenkammer) 
er anskaffet Materiel af mange Slags: Aquarier, Planktonnet, 
Ketsere, Stativer, Bunsenlamper, Bakker, Skaale, Glas, Slemme- 
app arater m. m.

Den geografiske Samling 
er forøget med:

Meteorologisk Instituts Vejrberetning, som daglig opsættes i 
Museumsgangen; 25 Særtryk af Statistisk Aarbog, 1 Sønderjyl- 
landskort, 37 geografiske Lysbilleder fra europæiske Lande.



Mundtlig Eksamen for hele Skolen.
Kl.

Tirsdag den 5. Juni.
8. IIIGm. Fysik og Kemi (BM. HH.)

Kl. 8. HIG.
Torsdag den 7. Juni. 

Dansk (D. JM.)

Kl. 8. HIG.
Fredag den 8. Juni.
Fransk (G. Lektor Frk. Baruel).

Kl. 8. 4M.
Lørdag den 9. Juni.
Historie (H. G.)

Kl. 8. HGs.
Mandag den 11. Juni.

Matematik (S. HH.)
8. IG. Historie (G. I.)
2. R. Engelsk (H. Lektor Frk. Wilhjelm)
2. 4M. Dansk (D. Kg.)

Kl. 8. hig.
Tirsdag den 12. Juni.

Naturfag (F. Lektor Gemzøe).
2. IIGs. Latin (H. I.)
8. IIGm. Naturlære (BM. HH.)

Kl. 8. IIGm.
Onsdag den 13. Juni.
Tysk (D. JM.)

8. R. Tysk (G. Lektor Mørch).
8. 4M. Latin (H. K.)
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Torsdag den 14. Juni.
Kl. 8. IIIG. Engelsk (JM. Lektor Brøndum).

8. IIG. Oldtidskundskab (H. G.)
8. IG. Matematik (S. HH).
2. R. Fransk (G. Kg.)
2. 3M. Naturlære (BM. S.)
8. 2M. Geografi (Gd. F.)

Fredag den 15. Juni.
Kl. 8. 4M. Naturh. (F. Sognepr. Hee Andersen).

8. 2M. Dansk (Kg. JM.)
8. IM. Historie (I. H.)

Lørdag den 16. Juni.
Kl. 8. IIIG. Tysk (K. D.)

8. IIG. Naturfag (F. I.)
8. IG. Oldtidskundskab (H. G.)
8. R. Matematik (HH. S.)
2. 2M. Historie (I. D.)

Mandag den 18. Juni.
Kl. 8. IIIGs. Latin (I. Adj. Gyring).

10. IGs. Latin (I. Adj. Gyring).
2. R. Naturhistorie (F. Lærer Johansen).
8. 4M. Tysk (K. D.)
8. 3M. Engelsk (JM. FJ.)

Tirsdag den 19. Juni.
Kl. 8. IIIG. Matematik (S. Adj. Rubinstein).

8. IIG. Historie (I. G.)
8. IG. Engelsk (H. FJ )
8. 3M. Naturhistorie (F. Fru Ferdinand).
8. 2M. Naturlære (BM. HH.)

Onsdag den 20. Juni.
Kl. 8. R. Dansk (Kg. Adj. Norrild).

8. 4M. Matematik (S. Adj. Rubinstein).



— 78 —

Kl. 3.
8.

2M.
1M.

Naturhistorie (F. Frk. Lassen).
Geografi (Gd. F.)

Kl. 8. HIG.
Torsdag den 21. Juni.

Historie (H. Lektor H. Müller).
8. IIGs. Tysk (D. K.)
8. IIGm. Matematik (HH. Adj. Brudsig).
8. IG. Dansk (JM. Kg.)
8. R. Naturlære (BM. S.)
2. 3M. Matematik (HH. Adj. Brudsig).

Kl. 8. R.
Fredag den 22. Juni.
Historie (I. G.)

8. 3M. Dansk (Kg. JM.)
8. 2M. Tysk (K. D).
2. 1M. Dansk (JM. Kg.)

Kl. 8. hig.
Lørdag den 23. Juni.
Oldtidskundskab (G. H.)

8. IIG. Engelsk (JM. FJ.)
8. IG. Fransk (Kg. Lektor Mørch).
8. 4M. Geografi (I. Qd.)
8. 1M. Regning (HH. BM.)

Kl. 8. R.
Mandag den 25. Juni.

Geografi (I. Gd).
8. 3M. Tysk (G. D.)
8. 2M. Matematik (S. HH.)
3. 1M. Naturhistorie (F. Frøken Lassen).

Kl. 8. IIG.
Tirsdag den 26. Juni.

Fransk (Kg. Lektor Mørch).
8. IGs. Tysk (D. K.)
8. IGm. Naturlære (BM. HH.)
8. 4M. Engelsk (I. FJ.)

Onsdag den 27, Juni.
Kl. 8. 3M. Historie (I. D.)
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Kl. 8.
8.

2M.
1M.

Engesk (H. FJ.)
Naturlære (BM. HH.)

Torsdag den 28. Juni.
Kl. 8. IIG. Dansk (Kg. D.)

8. IG. Naturfag (F. S.)
8. 4M. Naturlære (BM. Direktør Schlüter).
2. 3M. Geografi (Gd. F.)
8. 2M. Religion (JM. Gd.)
2. 1M. Engelsk (FJ. JM).

\ ■

Fredag d. 29. Juni meddeles Udfaldet af Eksamei),. 
hvorefter Sommerferien begynder.

Lørdag d. 30. Juni er der Prøve for Aspiranter. '
Sommerferien varer til Tirsdag d. 14. August Kl. 

22; dog maa de nyoptagne Disciple være paa Skolen 
senest Kl. 1272. 

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Disciplenes Forældre og enhver, der har Interesse for 
Skolen.

Herlufsholm, den 16. Maj 1934.

J. Krarup.


